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Cena numeru

25
groszy

Prenumerata: w Krakowa, i prowincji mieś. Z*. 6*00 kwart. ZI. 18*00
w Krakowie z oanosz. do d< tnu .  »  6‘20 „ ,  18*60
Nti prowincji z przesyłką poczt. „ „ ó*60 „ „ 19TO
Zagranicą z przesyłką pocztową .  „ 10*00 M „ 3LW

Ogłoszenia: Drobni, ogłoszenia za słowo ZL 0*z0, wiersz milimetr. 
I"Słf ZŁ 0*25, nadesłane ZŁ 0*75, wiersz milim. i-szp. w  tekócto 
Ł 1‘—, , Jer «  kuUltu. 1-szy. na I-ej stronie ZI. 1*25, gra.itlacje 

ZŁ 12*50, Za zastrzeżenie miejsca doucza się 25%.
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Kraków, 27 października 
(Th.) Ameryk ńskie żydostwo już swoje w y 

powiedziało. Największe skupienie żydowskie, 
bo cztery i ćwierć majona dusz liczące, zadekls 
r<*walo z niebywałym wprost nadspo-dziewa 
Pym entuzjazmem że pragnie wscobziałać  
Rynnie i ofiarnie w  nowym rozdziale historji 
'żydowskiej, bodaj-że najważniejszym i najakty
wniejszym od dwóch tysięcy 1-t.

Powiedzmy i wyznajmy szczerze, niekłama

ny„ uroczysty entuzjazm, jaki panował w dniu 
21 brn. w Nowym Jorku na Konferencji tzw. nie 
sjonistów prześcignął najśmielsze nasze nadzle 
je j marzenia. Wiedzieliśmy skądinąd, że „Pale 
styna“ „Erec Jisrae)*' jest potęźnem „nom de 
guerre*' w  żydostwie. Wiedzieliśmy, że okrzy
kiem ,Budujmy Erec-JisraeT można dokonać 
cudu rozbudzenia śpiących. a nawet wprost 

, wskrzeszenia zmarłych. Tylko najtwardsi, albo j 
i tacy zaścianKowi malcy, dla których marzeni*

0 godności —  powiectrroy: —  zastęccy człon* 
Ka jaiae^ś rady gznkUifc'' crł< cśa®aą ouszyczkę 
po brzegi zapełnia, —  rylke za-wardzóali i nie- 
dorośH mogą niedosłyszeć potężnej fanfary; 
dziejowej: Najstarszy i najmes^zęśliwszy na
ród śv lata, stary Izrael, oebudowłH sob* dotn 
przodków swoich I Żyd norman‘7  dosty&zał I 
mniej, ęzy więcej się oży wił. Im jest wolniejszy
1 dumniejszy, tem mo mej i czynIIle, reaguje m  
to dziejowe wołanie. Tc wiedzieliśmy. Ale nie 
Wiedzieliśmy, ze w  nie-sjonistach już tak głęoc 
ko zakorzeniony jest sjonizm, że już. aż tak nie 
pohamowanie w y oucha. Przecież, sędziwy, 73- 
lata liczący, Louis Marshall mówił tak, że w iek  
z nas przypomniał taktycznie nasze najlepsze i 
—  najmłodsze lata propagandy sjc.istyczm>j. 
Tak zwykliśmy zapalać siebie i i*aszj'ch słucha 
czy wsedy, kiedy jeszcz^ nie natraii?'tśmy na 
twardą skałę tak niezmiernie trudne rzeieywl 
stości. Louis Marshall bujał w obłokach, ciwr 
ciaż faktycznie stoi on obiema nogami na twaij 
dej ziemi-. Sjonizm widocznie daje skrzydła. Pa  
miętam, kiedy raz p MaTSflaiiowl w  jego domu 
powiedziałem: „Czy pan może stać zdała od 
tych, którzy robią historię ?“, wkłz.ałom, jak 
mu się oczy zaświeciły, a odpowiedź jego była: 
„Tak, cheaałoym tam być!** A teraz je** już 
tam i wnosi nam pra wdziwy sjon* kyczny zapał 
i entuzjazm.

To samo czym też lord Mełchett, i mówi aa 
ten sam kamerton. lx>rd Melchettl A w y£uy my 
śłeli, że to tabliczka ,iczo, dużych, potężnych 
liczb. A tam jest gorąca żydowska ausza. Zape 
wne —  on liczy, bardzo dokłaoiae i ściśle 3czy. 
A liczyć on umie. Wielka brytanji zattezs* go do  
swoich genjuszów gospodarczych, do tyci: twóc 
czych umysłów, które riowe rory w: "kreŁają ła 
dziom i z śmiałą pewnością siebie znłw rają sV 
do rozwiązaniu kilki wiekowyca j t s joc rat  
skomplikowanych problemów sooćoczuyd. 
Lord Melchett —  nazwisko którego będzie mo
że, jeśli mu się poszczęści, związane aa l i »  
w ieli z szczęśliwym pokojem społecznym —  
lord Me'chett, który sam „kootrotaje*', jak ak  
mówi w  Anglji, napotężniejsze koncerny o w  my 
słowe we Wielkiej Bryranji, —  mn kxd MeŁ 
che+t gwarantuje r»am, że odbudowa żydow
skiej Palestyny jest ekonomicznie możliwą, a  
skonstatowawszy to popade w  liryzm j tak «*»■ 
chętny narodowy patos, że raTnet nam, strryn  
propagaiorom sjonizm u, sercu zagrzewa. My 
usiłijemy mówić cicho, cedzimy słowa, obawia 
my się wybuchów entuzjazmu, hamujemy na
sze sentymentalne wyiewy, a ten człowiek nie 
zmiernych sukcesów finansowych układa wspa 
niałe ody.

A  tak samo mówią inni „nie“-sjoniścł: jeden z 
bankierów świata, Feliks Warburg, prezydent 
największego towarzystwa asekuracyjnego w  
Ameryce dr. Lee K. Frankel. Moone i szczere 
dytyramby. A po nich odzywają się nasi: 
Szmarjahu Lewin, Lipski, Weizmann. A  mówią 
oni, jak wodzowie po wygranej batalji. Praw 
dziwi triumfatorzy, chociaż nikt z nich z pewno 
ścla o  swoich historycznych zasługach nletylko 
i?le mówi, ale nawet nie myśli.

Czy tam były jakieś targi o ten, czy inny 
punkt piogramu lub ideologii? Ani śladu tar
gów, ani odrobiny zatargów. Tam się odbyło 
uroczyste zbratanie tych, którzy są w  pełnych 
stu procentach i bez reszty sjonistami od wxzo 
raj 1 przedwczoraj, z tymi, którzy nimi będą ju 
bo i pojutrze.

Tak się dokonało rozszerzeni* — powleczmy
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na razie: — frontu sjomstycznego w  żydostwie
tam, w największem żydowskiem skupieniu, w  
Ameryce.
\ Teraz kolej na drugie z rzędu skupienie żydo- 
iWskie, na żydostwo polskie. Teraz na nas są 
,0czy żydostwa skierowane.
; Według pobieżnego obliczenia przypadnie 2y 
dostwu polskiemu, względnie jego niesjonistycz 

'.Bej części około dziesięć mandatów w przyszłej 
ifozszei zonej Agency. Przyjmując, że cały 
'„Concil" tej rozszerzonej Agency będzie liczył 
,|150 członków, to połowa przypadnie niesjoni- 
gtom. Z tych 75 miejsc żydostwo amerykańskie 
l©bejmie 30, jako udział 40-yrocentowy. Reszta 
będzie podzielona r.iięazy inne skupienia żydo
wskie według klucza nietylko liczebności, ale 
(też siły politycznej i udziału — powiedzmy: —  
iw „kosztach przedsiębiorstwa" Dla żydostwa 
polskiego, w  niektórych pozycjacn Dardzo czyn 
nego, w  innych niestety bardzc biernego, za
strzeżone będą 10 miejsc.

Trzeba więc zacząć poważnie myśleć, jak te 
.miejsca obsadzić.
i Kongres nam naogół nakazał możliwie de.no 
Icratyczny sposób w jboru  tych przedstawicieli, 
nte przepisując naturalnie jakiegoś „suffrage uni 
y w se r ,
; Toby też było zupełnie niemożliwe. Chodzi 
Bowiem o to, ażebyśmy mieli przedstawiciel
stwo niesjonlstów, a gdyby przyszło do wybo
rów powszechnych, toby zostali wyprani sam.’ 
sjonrści, bo i czynnie i biernie oni by rozwinęli 
największe zainteresowanie dla sprawy. A my 

([wcale nie chcemy w  ten sposób przemycić je- 
'sacze parę sjonistów do Jewish Agency. Skoro 
.umowa wyraźnie postanawia: „fifty-fifty", pół 
na pół, to najrzetelniej spełnimy nasze zobowią 
zanie.

Pytanie jest tedy: Jak z polskiego żydostwa 
..wydostać owych dziesięciu me-sjonistow, któ
rzy będą tak przejęci doniosłością i świętością 
naszego dzieła, jak „nie-ęjoniści" w  Amoryce?

Gdyby już istniała nasza Rada Naczelna, ta 
tzw. rada religijna, czy wyznaniowa która bę
dzie wybrana prze’’; rady wyznaniowe całego 
państwa, toby może było dobrze, z tego ciała, 
bądźcobąd i, jakkolwieK pośrednio z demokraty 
cznych wyborów wyłonionego, wybrać owych 
dziesięciu zastępców liiesjonistycznej części poi 
skiego żydostwa. Tej wyższej rady niestety 
jednak jeszcze niema i niewiadomo, kiedy zo
stanie powołana do życia. U nas, wiadomo, ta
kie rzeczy tak szybko się nie odbywają. Nie 
jest też wiadomem, czy i w  jakiem tempie my 
byśmy mogli tę sprawę przyśpieszyć. A tu jed
nak ta r^ecz może się stać lada dzień aktualna.

Kwestja tedy —  jak dojść do takiego wybo 
Tu? My nie mamy niestety w  polskiem żydo- 
stwie takich reprezentatywnych ugrupowań, za 
razem charytatywnych i do pewnego sto
pnia politycznych, jak w  Anglji i Ameryce. 
Można w  tym związku wspomnieć o związku 
stowarzyszeń „Bnei-Brith", któreby oczywista 
jakościowo zupełnie odpowiadały wszelkim w y  
mogom, ale nie ilościowo.

Inne większe związKi żydowskie są przewai 
nie natury gospodarczej, powiedzmy dokładnie: 
zawodowej natury, jako kupcy, czy rękodzielni 
Cy Jakoś nie jest mi w  tej chwili zupełnie ja- 
snem, czy tak zorganizowane grupy mogłyby 
ze siebie wyłonić delegatów do Agency. Oczy
wista — istniałaby pewna obawa, że żywioły 
antysjdnistyczne. które mogą sie w  takich orga 
nizacjach gnieździć, zademonstrują wrogo prze
ciw udziałowi w pracy palestyńskiej. Przecież 
u nas jeszcze nie wszędzie panuje cała kultura 
zachodnia, a taki maluczki człowieczek, który 
„nie kocha" sionizmu, mógłby wnieść niepożą 
dany zgrzyt

Zdaje się że w tym stanie rzeczy trzeba bę
dzie predzei. czy później — lepiej prędzej —  
zwołać przedstawicielstwa największych gmin 
żydowskich i przedstawić im ten problem do 
rozwiązania. Rady i zarządy gmin żydowskich 
iraja n.ewątpliwie zaufanie dużych rzesz żydo
wskich a tern samem mają dostateczny autory 
tet do reprezentowania polskiego żydostwa na 
terenie — że tak powiem: —  „międzynarodo 
wym“ i w  sprawie tak podniosłej, jak odbudo
wa Palestyny.

Może ten projekt w  ogólnym rzucie nie jest

U p r o s e s i i  sejmowej
Warszawa, 26 10 (A W ) Dekret p. Prezyden

ta Rzeczypospolitej zwołujący sejm na sesję 
zwyczajna ukaże się w  ciągu tego tygodnia lnb 
na począłku przyszłego.

Prezes Sławek u Prezydenta 
Rzeczypospolitej

Warszawa. 26. 10. (A W ) Wczoraj o 5-tej popo 
łudniu p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął 
na dłuższej konierencji prezesa Klubu B. B. p. 
pułkownika Sławka.

P w ie tt"  konstytucyjne 
k tsfru B. B.

Warszawa. 26. 10. (A W ) Jak podaje „Kurjer:
Warszawski", klub B. B. zamierza jeszcze 
przed 11 listopada wnieść do laski marszaikow 
skiej projekt zmiany konstytucji, a jednocześnie 
projekt zmiany regulaminu sejmowego- Jak sły  
chać, projekt przewiduje niewielkie zmiany w  
zasadniczych postanowieniach, obowiązujące! 
obecnie konstytucji. Natomiast regulamin sej
mowy proponuje zmienić B. B. w  sposób rady
kalny.

Przywódca „Rozwoju" b. pos. Tymowski
na lawie oskarżonych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 26 10 Sin. Dziś rozpoczęła się w  J lować, Dymowski wymienił je na przekaz, 
sądzie okręgowym rozprawa przeciwko b. pe - ! Przekaz ten jednak nie miał pokrycia. V \>be<- 
słowi Tadeuszowi Dymowskiemu, ze skargi l tego Wolińsk' złożył skargę do prokurator^ o 
Abrama Wolińskiego o oszustwo. Jak wiaao- : oszustwo. Dymowski do winy się nie przyznał 
mo, b. poseł Dymowski, członek Ch. D., był 
kierownikiem „Rozwoju \ i wybitnym przywód
cą ruchu antysemickiego. Akt oskarżenia za- 
izuca mu, że brał weksle do dyskontu. 3 zam- 
kasowanych sum nie zwracał W  r. 1927 nabył 
on u Wolińskiego majątek ziemski za 12,000 zł 
gotówką, re®ztę zaś pokrył wekslami i czekami. 
Ponieważ między wekslami znajdowały się 
dwa po 20,000 zł., które było trudno zdy&kon-

1 wyjaśniając, że przekaz ten rzeczywiście me 
miał pokrycia, lecz został Wolińskiemu wyda 
ny jako przekaz gwarancyjny.

Wyrok zapadnie dziś późnym wieczorem.
—  W  dniu dzisiejszym toczyła się w dalszym 

ciągu rozprawa przeciwko kupcowi Roćce. Pro 
kurator domagał się 4 lat więzienia. Wyrok za
padnie jutro.

Fala ekscesów antyżydowskich na Węgrzech
obejmuje coraz to nowe uniwersytety

Budapeszt. 26. 10. ŹAT. Ekscesy antyżydo
wskie przeniosły się z Budapesztu, Demeczyna 
i Szegedyna również do czwartego miasta uni
wersyteckiego na Węgrzech, Pięciokościołów.
Studenci nacjonalistyczni znienacka napadli na 
żydowskich studentów, pobili ich krwawo i usu

nęli z gmachu uniwersytetu. Podczas bójul zo
stał również ranny profesor wydziału lekarskie 
go tlain, który stanął w obronie studentów źy 
dowskich, również rektor uniwersytetu Imre 
został znieważony przez studentów nodczas 
gdy zrywał plakaty antysemickie.

Rząd wpływa uspakajalaco
w ofc awis przed interwenta zagraniczna

Budapeszt. 26. 10. ŻAT. Naprężona sytuacja 
na uczelniach węgierskich wywołała poważną 
troskę u rządu węgierskiego, który obawia się 
interwencji zagranicznej. Interwencja Ligi Naro 
dów b3'łaD3r tem Dardziej uzasadniona że próba 
zmiany ustawy o numerus clausus, która doko
nana została pod wpływem Ligi Narodów do
prowadziła do usunięcia wszy stkich studentów - 
Żydów z uczelni. W  związku z tern rząd usiłuje 
zapomocą rokowań zakulisowych wpłynąć na 
antysemickicn profesorów, jak również na kie
rownictwo całej akcji, aby ekscesy antyżydow

skie zostały przerwane.
Przywódca korpoi acyj węgierskich wydał o  

dezwę, w  której nawołuje do zaprzestania de- 
monstracyj, stwierdzając równocześnie, że wal 
ka o numerus clausus powinna być dalej toczo
na na drodze legalnej. Odezwa ta pozostaje pra
wdopodobnie w  związku z interwencją rządu; 
Ostatnio policja zajęła bardziej energiczne sta
nowisko wobec demonstrantów w  Pięciokościo 
.ach. Konna połicja patroluje w  zagrożonych 
dzielnicach w  dzień i w  nocy.

Straszna katastrofa kolejowa w Rumunji
25 osób zabitych, 45 raunych.

Bukareszt. 26. 10. PAT. Dziś o godz. 230 w  
nocy wydaftyła się straszna katastrofa kolejo
wa na stacji Rekca w pobliżu Lattino. Mianowi
cie pospieszny pociąg, zdążający z Bukaresztu 
zderzył sie z innym pociągiem pospiesznym. 
Sześć wagonów zostało zupełnie zniszczonych, 
25 osób poniosło śmierć, 45 osób jest ciężko ran 
nych. Po przybyciu drużyn ratowncizych ran-

jeszcze dosyć skonkretyzowany i dlatego nie 
przekonywujący. Nie jest on też pomyślany, ja 
ko ostateczny. Chodziło właściwie tylko o to, 
ażeby to zagadnienie, postawić na porządku 
dziennym i otworzyć nad niem publiczną dysku 
sję. Znajda się zapewne i inne projekty i lepsze.

Jedno tylko trzeba z całym nac:skiem pod
nieść: Po amerykańskiem źydestwie jest kolej 
ną żydostwo polskie. Bądźmyż przygotowani.

nych przewieziono do szpitala 
Bliższych szczegółów brak.

w Bukareszcie.

KROWIKft T t tE f lB f  FICZNfl

—  Wczoraj w  południe p. Prezydent Rzeczy 
pospolitej przyjął na dłuższej audjencji ambasa 
dora polskiego w  Paryżu. Chłapowskiego.

—  Premjer Bartel przybył wczoraj rano do 
Belwede-u i odbył dłuższą konferencje z mar
szałkiem Piłsudskim.

—  Wojewoda krakowski p. Darowski przy
był w  sprawach służbowych do W arszawy i w  
dniu wczorajszym odoył konferencje z mini
strem spraw wewnętrznych.

—  Marszałek Daszyński povTÓciI wczoraf *  
Krakowa i objął urzędowanie. Przedponidniett. 
przyjął posła Sławka.



Nr. 2g9 UNO W Y  D ZIE N N IK "'.n iedzie la  28 X  1923 Sir 3

Równe szanse w walce o fotel prezydenta
w Stanach Zjednoczonych

W  miarę zbliżania się daty wyborów walka 
Staję się coraz gorętszą. W  obu obozach wal 
caącyęh, tale , pod znakiem Smitha, jak i pod zna 
kłem walczących, obwieszcza się już zwycię
stwo i gromi przeciwnika, położonego, jakoby 
oą obie łopatki

Naogół jednak, odsuwając na stronę bluff 
przedwyborczy i nieuniknione w  takich razach 
przechwałki, należy przyznać, iż kandydatura 
AŁ'Smitha uzyskała obecnie większe szanse, 
tŁż te jakich się spodziewano z początku. Mo- 
tea jo l  dziś stwierdzić bez przesady, że szan- 
u  oba kandydatów do fotela prezydenckiego 
wyrównały się tak, iż demokraci mają tyleż da 
nych na wprowadzenie do Białego Domu Smi
tha, co republikanie hoovera.

U  wstępu kampanji wyborczej wydawało się, 
łż szczęście będzie raczej sprzyjać H. Hoovero 
wi, za którym stała administracja obecna, wiel 
kie organizacje przemysłowe, trusty z całą ich 
potęgą finansową, wreszcie wpływ Coołidge‘a, 
który forytował jawnie Hoovera. Tak więc mi
nister Handlu mógł się spodziewać łatwego 
zwycięstwa. Ale Hoov©i, oeniony i świetny ad 
mmistrator, finansista, organizator nie cieszy 
Się w  szerszych kołach taką popularnością, jak 
Alfred Smith, nie ma też jego łatwej wymowy i 
elokwencji, trafiającej do serca i umysłu „czło
wieka z ulicy". Pozatem ma Hoover przeciwko 
sobie część farmerów niezadowolonych z poiity i 
ki Cęolidge‘a oraz antiprohibicjonistów, którzy ! 
chcieliby znieść bill o zakazie konsumeji i pro- j 
dukcji alkoholu. i

Hoovęr nie może skutecznie walczyć z anti- j 
prohibicjonistami, jest bowiem związany z tzw. | 
„Antisaloon Leągue", która daje mu sw e  popar 
cie pod warunkiem utrzymania status quo. A 
Liga ta posiada ogromne wpływy w  Stanach j 
Wschodnich dzięki m etod ystom . A  właśnie w  i 
Stanach Wschodnich —  w  Massuchusetts, N e w  i 
York, Nev Jersey, Connecticut —  sporo w y b ó r  ' 
ców republikanów, opowiada się za uchyleniem \ 
billu prohibicyjnego. W  swej ostatniej mowie 
w Bostonie w y p o w ie d z ia ł  się H o o v e r ,  jako prze 
Ciwnik um orzen ia  długów w o jen n ych  E u ropy, 
aczkolwiek p rzy zn a ł, ze p ry w a tn e  instytucje 
bankowe am eryk ań sk ie  mogą udzielać p o ż y c z 
ki krajom eu rope jsk im , R ó w n ie ż  w  stosunku do 
Ligi Narodów p od trzym u je  H o o v e r  katech izm  
republikanów —  niem ieszan ia  się w sp ra w y  

Europy.
Program Smitha je s t o  w ie le  e la s ty c zn ie js zy . 

Smith nie odrzuca w zasadzie kontaktu i współ 
pracy z Europą w m yśl zasad W ilson a , k tó rego  
jest gorącym wyznawcą i w ie lb ic ie lem . W  kwe 
Stji długów europejskich Smith zach ow u je  pew 
ną rezerwę, daje jednak  do poznan ia , iż pewne 
ustępstwa nie są niemożliwe. W  k w es tji ce ln e j

Smith, jak również partja demokratyczna, nie 
trzyma się rygorystycznych reguł prohibicyj 
nych i protekcyjnych, uważając, iż przemysł 
Stanów jest dość silny, by móc konkurować 
korzystnie z każdym innym.

Tak, przedstawiają się zasadnicze różnice, 
dzielące obecnie oba obozy, walczące o zdoby
cie Białego Domu dla swego kandydata. Jest 
rzeczą' możliwą, a nawet prawdopodobną, iż z 
chwilą gdy Al. Smith siądzie na fotelu prezyden 
ckim program partji demokratycznej i jej pra
ktyka staną się bardziej elastyczne. O tem, zaró 
wno, jak o nieustępliwości republikanów zade
cyduje wynik wyborów. P-p.

Hoover obywatelem — 
angielskimi...

Przeciwko Herbertowi Hoo cerowi wystąpili 
obecnie demokraci z nader sensacyjnemu rewe 
la c ja m i, wedle których Hoover miał z począt
kiem bieżącego stulecia podczas swego pobytu 
w Transvalu wziąć udział w  tamtejszych w y -
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borach, a temsamem przyjąć angielskie obywa 
tęistwo. Burmistrz z  Joliannesbui gu otrzymał 
nawet już setki zapytań w tej sprawie, ale n:e 
może udzielić żadnych inłormacyj, ponieważ 
zaginęły Listy wyborcze z owego czasu. IIoover 
stanowczo zaprzecza tym doniesieniom, o- 
świadczając, źe był tylko przez trzy tygodnie 
w Transvalu i dlatego nie mógł wziąć udziału 
w głosowaniu jako chwilowo przebywający w  
tym kraju, zresztą podczas jego pobytu w 
Transvalu nie było wcale wyborów. Demokra
ci natomiast odpowiadają, że są w  posiadaniu 
fotograficznych kop!j angielskich list wybor
czych, gdzie figuruje też nazwisko Hoovera. 
Prezydjum republikańskiego komitetu wybor
czego oświadczyło publicznie, że Hoover kupił 
swego czasu dom w  Angiji, a więc opłacał po
datki. Na tej podstawie wciągnięto go na listp 
wyborczą, z czego jednakowoż wcale nie wyni
ka, by można Hoovera, gorącego patrjotę ame
rykańskiego, podejrzywać o to, jakoby się sta
rał o naturalizację w  Angiji. Hoover też nigdy 
w Angiji nie głosowań

Co leszcze można wynaleiCt
Angielski Związek W yna lazców  ogłasza w ykaz ko 

niecznych ludzkości wynalazków  nad którymi należa 
loby pomyśleć. Dla informacji polskich wynalazców  
podajemy tu icli opis:

B rzytw a nie wymagająca ostrzenia,

R ow er z zapędem elektrycznym.

N ega tyw  fotograficzny, dający się w yw ołać przy 
świetle dziennem,

Środek zapobiegający osiadaniu dymu tyton iowe
go w  pokoju w  czasie 'zimy, kiedy okna nie mogą 
być otwierane.

Miernik wskazujący stopień gorąca żelazka do pra 
sowania i usuwający potpzebę dotykania żelazka pal 
cem.

Szyba ochronna dla samolotów, zawsze przeźro
czysta.

Sposób -głuszenia hałasów uiicznych wywołanych 
przez samochody.

Przyi-ząd do aut chroniący przechodniów od opry 
śkrwania - biotem. •••••-

Składany kieszonkowy parasol, który kobiety mo 
g łyby nosić w  torebce.

Przyrząd  ssący do usuwania papierków i odpad-

N i e  z a p o m i n a j c i e  

d z a l e l a c h  k r e m u
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ków w  ogrodach 1 parkach.
Procęs chemiczny dla wytwarzania ogniotrwałego

papieru.
Ołówek chemiczny, piszący tak czarno, jak atra

ment.
Atrament schnący natychmiast.
Torebka paierowa do cukierków, otwierająca się 

bez dmuchania w  nią.
System umożliwiający przetwarzanie głosu w eoec 

Kię.
Butelka dla substancyj trujących o kształcie tu-fe 

możliw iającym  pomyłki1.

Zimne światło.
W ieczne pióro, piszące w  kłben kolo-racfi.
Kamera fofograllczna dla zdjęć nocnych
Substancja zastępująca jelita przy fabrykacji k ieł

bas.
■■■■■■ '

Ficu. 669 38
Spófck, H. 8C

Do ts. reiestru handlowego Oddział „SpóW del* 
nie“  przy firmie Bank Kredytowo-Spótdzielczy Stow. 
z ogr. odp. w  Bochni wpisano dodatkowo: Dzień wpi 
su 9 maja 1928. Członek Zarządu Dr. Ignacy Zn- 
ckermann ustąpił, a w  miejsce jego w ybrany został 
Szymon Kapellner, zam ieszkały w  Bochni. Podswyi 
szono wysokość udziałów z kw oty  10 zł. do kwoty, 
25 zł., a odpowiedzialność za zobowiązania spół
dzielni z pięciokrotnej na dziesięciokrotną. Zmienio
no hrzmienie § 12, 17 1 41 statuiu dotyczących wy«  
kości udzialn i odpowiedzialności za  zobowiązaalc 
spółdzielni. Wpisano na podstawie uchwały Walnego 
Zgromadzenia z dnia 18 marca 1928. Sąd Okręgowy 
jako Handlowy O. II. K raków 8 maja 1928. x !2 >
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Pozdrowienie dla „Araratu**
„A ra fa t"  w  Łodzi uroczyście obchodzi pierwszą 

rocznicę swej egzystencji.^
P ierw szy  rok egzystencji — cóż to za powód do 

jubileuszu?
Pytanie napozór słuszne, a jednak niesłuszne. K 'o  

zna historię powstania tego te.urzyku, kto chociażby 
ty lko pobieżnie wtajemniczony jest w wielkie trud 
ności, jakie „A rarat" mial do przezwyciężenia, ten 
razem z jego twórcą, poetą Brodersonem, szczerze 
się cieszy. W szak krąży po Poisce dowcip, że „Ara 
Tat‘‘ 'je s t dlatego teatrem kameralnym, ponieważ gra 
w  „kołno-rze"!

„A rarat", jest dziełem prywatnej inicjatywy, nic 
obliczonej na zysk, a w yrosłe j na podłożu entuzja
zmu. U jego kolebki stoi sw yw olny, kapryśny, lekki, 
a lt granice umiaru i taktu nigdy nie przekraczający 
Pierrat żydowskiej poezji — M. Broderscn.

Ten poeta ma w swym  dorobku jakiś tuzin dramo 
letów, u tw orów  niejako wydartych rytm owi naszych 
czasów. Są m iędzy niemi rzeczy o nieprzemijającej 
Wartości, znajdziecie wśród nich cacka o delikatnej. 
Jakże Jednak trwałej konstrukcji, a są też i utwory, 
które nie w ytrzym ały  próby czasów. Brodsrson jest 
Jedynym a nas pisarzem, który ma intuicyjne wyczu 
cie aktualności żydowskie; piosenki ludowej. Piosei, 
ka ludową u innych ludów jest wyrazem  raczej od

wiecznych elementów duszy, a uie reakcją na chwilo 
w e historyczne konstelacje, dlatego są nieraz doku
mentem historycznym, pozwalającym  nam odcyfro- 
wać) przeżycia  minionych już epok. My Żydzi nie ma 
my może tyle możności wypowiedzenia się, dlatego 
u nas piosenka iest natychmiastową reakcją, jest 
protestem i Jpjjarfą, prośba i. nadzieją. Piosenką lud 
reaguje na swe krzyw dy, które dzięki temu, mówiąc 
stylem psychoanalizy, „sublipiuią" się i nie zrastają 
się z naszą sarnowiedzą.

A Broeierson jest niewyczerpanym piosenkarzem, 
wkładającym w  swe utwory lotność fantazji i intui
cyjne wyczucie granic ekspresji żydowskiego słowa 
i urywane, krótkie tempo pędzących z rekordową 
szybkością naszych czasów, Losy chciały, by w  Ło 
dzi ży ł jeszcze Henoch Kohn, ów  muzyk, którego 
w yn iosły  fale ludowych m otywów . Kohn dla tych 
ludowych m o tyw ów  znajduje zawsze nowoczesną, 
drgającą niepokojem, przepojoną rytmem naszych 
czasów szatę, a ten stop ludowości z nowoczesno
ścią jest właściwą tajemnicą uroku iego muzyki.1

Aktorów  znalazła ta dwójka rzetelnych wśród ro 
bciników. Są to amatorzy, którzy przez cały dzień 
ciężko pracują, a noee poświęcają na próby. Ileż 
skarbów piękno muszą mieć ci ludzie, by z takiem 
oddaniem pracować ula sztuk:!

Teraz więc rozumiecie, dlaczego cieszym y się, że 
..Ararat' nietylke żyje. lecz się rozwija, a obecnie 
ma. zapewniona już nawet egzystencję, Z dalekiego 
Krakowa ślemy tej weselej, całą duszą żydowskiej

sztuce oddanej braci: Szczęść B o ie l .A ra ra t"  staro . 
rzyl entuzjazm jednostek, a bez entuzjazmu 'Wogdł* 
niema sztuki. ,

Życzym y wam, by ten entuzjazm nigdy nie w jp  
gasL Fi-duou

ZE SALI ODCZYTOW EJ

Fecobra o „miłości międzyna
rodowej"

Panie, k lóre  spodziew ały  się .ujrzeć w  D eko
lt i ze najśw ietn iejsze wcreleróe jednego z je go  „za 
bójczo" interesujących bohaterów , doznały zapew 
nie s-rogiego rozczarow an ia  na w idok podstarza ł* 
go  w yg i, o  p rzeżyte j tw arzy, k tórego głos Jedno
stajny o bardzo malej umiejętności modulacji w 
niczcm nie przypom inał kuszących szeptów  księ- 

j cia Selimami. —  Po/ item  Dekobra m ów ił ba rdz* 
swobodnie, a w yk ład  je go  był raczej m iłą „oau- 
serie", której lemat bardzo by ł luźno zw iązany a* 
zapowiedziana, „m iłością  m iędzynarodową".

Ja osobiście sądzę, że Dekobra w  tej właśni® 
m oterji m ógłby dostarczyć w ie le  znacznie c iekaw 
szych enuncjacyj, niż to uczynił w  kilku mniej 
lub w ięce j dowcipnych anegdotkach. W idoczni® 
zależy mu na polk.raśleniu sw ej — dyskrecji. K o 
bie i y w z ię ły  .mu to jednak bardzo za złe i odeszły, 
boy M irr o jc-zczc jedno rozczarow anie, po Far- 
rei z* i dweraie.
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„Strajk o Żyda"
Znana sprawa łódzLiego „strajku o żyda" 

ma dwip ciekawe i pouczające strony, O jednej 
z nich już -wspominaliśmy. Socjalizm stion- 
nsctw robotniczych nabiera w  ^wfltetle tego oso
bliwego strajku cech ogromnie problematycz
nych. Przyjęcie robotnika żydowskiego wystar 
cza do wywołania strajku protestacyjnego. Je
żeli nawet socjaliści n!ie są .w tym wypadku 
KBcjatOi&mó to jednał tego rodzaju „odruchy" 
1— a  widzieliśmy je już poprzednio w W arsza
wie ż oka '.ji przyjęcia kilku zaled jyi.e pracow - 
ników do tramwajów miejskich — byłyby me 
możliwe, gdyby PPS energicznie >m się przeciw 
sław ła  Ale, jak widać, solidarność robotnicza 
jest na razie tylko mgławicowym frazesem 
wtbec haseł szowinistyczno-bojkotowych. Gdy 
by nie było to faktem, trudno byłoby zapiaw- 
»lę uwierzyć, że uświadomieni robotnicy rozpo 
czynają strajk z powodu przyjęcia robotnika 
żydowskiego i to nądorriar —  do fabryki... ży-

I  tu właśnie zaczyna się druga strona tej na
prawdę tragikomicznej afery, i tizeba p«wie
dzieć, że ta strona jest dla nas Żydów ćonaj- 
mniej równie zawstydzająca, jak' owa pierwsza 
strona dla socjalizmu polskiego. Okazuje się —  
oczywiście nie po raz pierwszy, —  że w przed- 
sSębfiorstwaęh żydowskich nie zatrudnia s'ię róz 
TŁysme, z prenicdjTtacja —  żydowskich roboim 
ków. Znający stosunki wiedzą o tem oddawlia. 
Żydowski przemysłowiec, żydowski fabrykant, 
w ogóle żydowski pracodawca albo bardzo me- 
łcbętnie, a najczęściej wogóle nie przyjmuje ży 
dowśkiego pracownika Sfery te wmówiły so- 
ł>*e, że żydowski robotnik jest gorszy od niezy- 
Jow Ts ego. Nie idzie tu tylko o żydowskiego 
robotnika. Wogóle ci panowie nie lubią pracow 
□ików swego własnego wyznania. Dopiero osta 
tnio skarżyli się technicy i inżynierowi żydów 
scy na zupełne zamknięcie przed nimi żydow
skich fabryk i innych żydowskich przedsię
biorstw. . . —

Na inaem miejscu dzisiejszego nur eru do
nośmy, ze w Łodzi —  właśnie, ni. ile omawia- ■ 
negr „strajku o Żyda“ —  budzi się wśiód prze 
tnysłowców żydowskich odiucn przgi iw do
tychczasowemu stanowisku. Gdyby ta akcja 
miała istotnie doprowadzić ao zmiany stosun
ków', to byłoby to naprawdę dobrą i pociesza
jącą stroną łódzkiej afery. Nas, przemysłowcy 
i pracodawcy powinni nareszcie zrozumieć, żc 
ich dotychczasowe negatywne stanowisko wo
bec pracowników żydowskich jest puprostu 
Skandalem społecznym. l T żadnego innego na
rodu podobny aspołeczny i antyspołeczny non
sens nie byłby do pomyślenia. Zrozumiałym  
może —  choć naturalnie niewybaczalnym —  
jest. bojkot żywiołów obconaródowych, ato)J 
bojkot członków własnej społeczności narodo
wej czy wyznaniowej —  jest niczem innem, 
jak zbrodnią narodowa, a przytem skończoną 
głupota. —

A przy tem wszystkiem —  frazes o mniej- 
wartościowości pracownika żydowskiego okazu 
je się z jakiegokolwiekbadź punktu widzema 
—  wierutnym fałszem. Rabotmk lydowski jest 
równie zdolny, pracowity, wytrwały. svsterm- 
tyczny, jak każdy inny robotnik. O jrgo trzeź
wości zbytecznem iesl mówić.

A wkońcu — choć pp. kapitaliści.nic kierują 
się z pewnością wyłącznie tylko etyka i sumie 
niem, to jednak nie powinny to momenty zu
pełnie już żadnej nie odgrywać rob. Powinni 
przecież pracodawcy żydowscy choć trochę pa
miętać, że masa żydowska stacza się na duo 
przepaści, że szerokie sfery handlowe ulegają 
pauperyzacji, że emigracja jesi clifl iłowo nie
możliwa, że instytucje rządowe i komunalne 
są przed Żydami szczelnie zamłnięte —  —  czyż 
więc z tego wynika, że również i fabryki żyaow 
skie i inne żydowskie przedsiębiorstwa gąspo- ■ 
darcze mają być dla Żydów niedostępne??...

Pomyślcie o tem, szanowni panowie fabry
kanci, zawczasu, no inaczej spotkać was może 
ta przyjemność, że jeśli pewnego razu do swej 
fabryki pi 2yjnńeci© swego najbliższego krew-

W  wdeńskięm „Słowie4* pisze p. W ł Stadni
cki o „biernym bilansie i kredytach zagranicz
nych". M. i,n. autor zauważa:

Ameryka, nie tylko Ameryka, ale caiy świat 
anglo-saski patrzy na Polskę przez szklą nie
mieckie. Centrale korespondentów pism anglo
saskich dla całej wschodniej Europy, a w  tem i 
Polski, znajdują się w Wiedniu, częściej ieszcze 
w  Berlinie. W  przemyśle amerykańskim kierów  
nicue stanowiski zajmują Niemcy. Kapitał ame
rykański ma skłonność do szukania lokaty w  
przemyśle, stąd idzie przedewszystkiem  do war
sztatów niemiecKich luo przez ndch aprobowa
nych. Tu. leży  źródło znaczenia finansowego tra
ktatu handlowego polsko-niemieckiego. Inwesty 
cie amerykańskie <io ■ przemysłu polskiego pójdą 
wesoót z niemieckiemi j. Niemcy dziś przeciw  
działające kredytow i polskiemj zagranicą go po 
prą. Traktat handlowy polsko-niemiecki będzie 
nazewnątrz uznany za objaw osłabienia antago- I 
niizmu polsko-niemieckiego, co będzie uznawane 
za zwięiKszenie bezpieczeństwa Polski, a to jest 
warunkiem kredytów  zewnętrznych.

E t,decka „Gazeta W a rs z a w s k a "  / y zw a za
c h w ilo w ą  sytu ac ję  parlam en tarną : nikły irzul 
tat k on fe ren cy j m arsz. D a s zy ń sk ie go : porozu
m ien ie m ięd zy  sanacją a PPS trudniejsze o b e 
cnie, niż p rzed  ro z ła m em ; oci ta k tyk i PPS z a l »  
ż y  s tan ow isko  w o b e c  iządu  ca łe j l e w ic j  p o P  
skiej. E fek t:

Barometr idzie na dót. Stąd też obok nuasta- 
iących i nie beznadziejnych dotąu jeszcze 
gów o stworzenie większości wyłania się draga 
ewentualność: konfliktu m iędzy Sejmem a 
dem.

Nasza nawa polityczna, znajduje się na gram 
cy dwóch pr; dów: ciepłego —1 „w s atorac] *  
rządem" i zimnego — grożącego burzą Ustąp** 
dową.

W  takiej sytuacji każdy dzień duż< u tg..,
Jeśli ubiegły tydzień przyniósł tak znaczne 
bienie, to następny może sprowadzić wypogo
dzenie i jakie takie —  bodaj babie —  lato. Mozo 
—  ale nie musi!

.  (b )

Dr. G IIE L A  G U TM A N O W A
b. lekarz Szpitali dziecięcych Prut. Kuoepfelmachert- 
1 prof. Leinera w Wieaniu, oraynuje w  chorobach 
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—  K R A K O W S K I T E A T R  Ż Y D O W S K I. Dziś, w  
sobotę prem jera znakom itej operetk i „D zis ie jsze  
p a tń y " Perlm utera. Św ietna ta amerykańska fa r 
sa, pełna humoru, w e rw y  i tempa am erykańskie
g o  jest p raw dziw ym  szlagierem  scen żydowskich. 
W eso łe  k aw a ły  —  pom ysłow e tańce, melodyjna 
muzyka, doskonała obsada z pp. Nechatną. Jaro
sławską, Kadyszent, Chaszem i Szryftoecerem  —• 
tw orzą  składną całość.

—  Z  TEATF-U  IM. J S Ł O W A . K IE G O . D ziś w  
sohotę prem jera ,Mor ainjódci pani Durskiej‘‘ 2ą- 
połskiej, która pow otrzona będzie ju tro w  n ie w e  
lę Ju iro pciifKńudr.Lu^Pani B ianka" Lopeza Obol 
„K ra k o w ia k ó w  i g ó ra li" , k tórych p rzygotow u je 
reżysersko dyr. N ow akow sk., loapoczę ly  się pod 
kierunkiem  p. Sosnow skiego próby z  nowości B rą 
nó Franka „D w anaście tysięcy".

_  T E A T R  KEW J1 „G O NG - (Rajska 12;. W  dal
szym ciągu doskonała rew ja  „G órą  prasa" z  u* 
dziaełm  ca łego zespołu Jutro w  niedzielę trzy- 
■przedstawienie o  godz. 5, 7 i  s-tej.

—  W IE C Z Ó R  JrtUZYKl K A M E R A L N E J . (Sala 
Boloń łfeiego —  Pa ląc Spiski). D z i» w  soLoię, dnia 
27 om., w ieczór muzyki karrera lre j w  wykonaniu 
czołow ych  a rtystów  P o lsk iego  Radja (p. Freun- 
dlichowa, R Hiickeł, Dr St Schwarcenberg-Czer 
ny i A. W o lf).  P rogram  w ypełn ią  tr io  Runimła 
op. 35 i kw artet Brahmsa op. 25. W  koncercie 
przyjm uje udział p. Anna KaLiiiowska znakomita 
śpiewaczka k o lo ra tu row i, która po ra z  ostatni 
przed w yjazdem  zagranicę w ystąp i w  Krakowi 
wykonując szereg słynnych a r y j kcloraturow ych.

R E P E R T U A R  T E A l R o W  K R A K O W S K IC H  
K R A K O W S K I T E Ó T R  Ż Y D O W S K I

Sobota: „D zis ie jsze  panny ‘ (p rem jera).

T E A T R  IM. J. S ŁO W A C K IE G O  

Sobota: „M oralność pani D u lsk iej1'
N iedzie la : poF. „P an i B ianka"; Wiec? „M ora l

ność pani D u lsk iej".

T E A T R  R iłW J O W l ..GONG- (U L . R A J S K A )
(codziennie dw a przedstaw ien ia o  g. 7-ej i (J e j) 
Robota: „G órą  prasa".
N iedzie la : „G órą  prasa" (trzy  przedstaw ien ia). 

R E P E R T U A R  K 'N O 'l  l . ę T R O W  

• CORSO: „Dom  w a r ja ló w " (L on  Ghaney)
N O W O b C I: „C órka Z o r iy “  (Bebe Daniels i  Dou

g las Fairbanks).
S Z T U K A . „Loopdng the L o o p '-  
U C IE C H A : „K ob ie ta  to grzech ‘
W A N D A : „Ostatni ca row ie ",
W A R S Z A W A : „W yzn an ie  zakonnicy- ,.
P ią tek : „G órą  prasa !"

n ego  Ż yd a , to  na d ru g i dzSen z a s t ia j lu i je  w a in  
c a ły  persona? i  fa b ry k a  stan ie. Będzi-* to d la  
Was s łuszna i zas łu żona  kars z a  b ra k  godnośc i 
w ła sn e j, p oczu c ia  sp o łeczn ego  i św iad om ośc i ua 
rod ow e j, Z a w ró c ić , p ó k i c za s ii ( b )

K O M U N I K A T Y

_  C E IR F J  I  C H A LU C  u iZ K a C H t  (Kupa 10, 
I. p.) DzLś soU/tę 27 bm. punkt o  godiz. 4 pop. od 
będzie się Mesibat Oneg Szabat. B ibljoteka czyn
na jeat w  pon ieaziałk i i zw a rtk i od godz 8— 10 
wiecz,, a sekretarjat, k tóry  przyjm uje człon ków  
o ra z  w p isy  na różne kursu, czynny jest W ponie
dzia łk i i  czw artk i od godz. S—10 w iecz.

—  K O ŁO  ŻYD . R a N D L. „H a P O E L "  (Rynek 
gł. 29). Dziś w  sobotę pogadanka, literaokr prow . 
przez Iow. J. W asscireicha. Sekretarjat o fw a fty  
codziennie od  gouz. 7 J0—y‘30 w ieczór.

_  „P R Z Y S Z Ł O Ś Ć  H E A T ID -  (Z ie lona  17, I. p.) 
Dziś i ju tro cd  godz. 3-ej ao 9“30 otw arta  jest uzy- 
telnia, w yposażona w  dzienniki o ra z  czasopisnu 
polsk ie i hebrajskie. W  podanych dnia-h czynna 
będzie bLbljoteka.

—  SE K C JA  P R Z E M Y S Ł O W A  Ż YD . A E a D . KO  
Ł A  M IL . K R aJO ZJTA W STW  A  urzadzs we w to  
rek dnia 30 bm. w ycieczkę do kopalni w ęgli w  Ja 
w orzu ie. Zgłoszen ia  na dyżurze w  poniedzia ięł 
od godz 19— 20 w  rali Coli, Nov.i N '  32.

Zarząd  komunikuje, że lista .uczestników w y 
cieczki zagranicznej została ostatecznie zamkniętą.

W  dniach od  2- -8 grudnia u rzadzt Sekcja F o to  
graficzna naszego stow arzyszen ia w ystaw ę fo to 
graficzną, połączoną z  konkursem na najlepsze 
zd jęcie o  temacie k ra jobrazow ym , etnegra ficznym  
zd jęcie zabytków  lub zd jęcie z naszego ruchu k ra
joznaw czego. N agrody  pieniężne, o ra z  ca ły  sze 
reg  nagród w  postaci klisz, film ó w  etc. Zdjęcia 
n fd sy ia ć  (ty lk o  akadem icy!) do. dnia 12 listopad; 
na adres: G Dortheim erówna, ul. św. Sebiistjaua 
20. F o to g ra fje  mają być zaopatrzone w  god ło  auto 
ra, a w  jednej zapieczętow anej kopercie pod tem- 
że  godłem  nadesiać im ię, nazw isko i  adres autora.

—  SKA, E M U N aC H . Dziś o  g. 8-mej konwent 
wyborcza-.

—  ZćiMR. „M A S A D A - D z iś . w  sobotę og. 3'30 
p -aiarne zebranie członków  W lokale p rzy  ulidy 
Zielunej. Na porządku dziennym w eżne sp raw y o r 
ganizacyjne.

—  >i$W IAT PO  W O J N IE ". Pod  tym tytułem w y  
g ło s i .prof. Uniw . Dr S tan isław  Estreicher dziś w  
sobotę, p ie rw szy  wj^kład z  cyklu odczytów  o  kul
turze współczesnej, projektowanych przez K o lie - 
gjum V Tyk iadów  Naukow ych (Rynek gł. A — B 1. 
39). Tocz. o  godz. 7 w iecz

—  Z  T O W A R Z Y S T W A  EKO NO M ICZNEG O . N a 
najbliższem  zebraniu dyskusyjnem  T o w a rzy s tw a  
które odbędzie się w e  w torek  30 bm. o  godz. 7-ej 
pop. w  sal: Izby  H andlow ej w  K ra k o w ie  (D ług; 1
I. p.) będzie m ów ił p. prof. Aaam  H eydel n. t.: 
jjtz.ut oka na rozw ó j ekonom ji". W s ięp  w o ln y

P IĘ K N  Y  I T R W A Ł Y  P O Ł Y S K  NADAIE

>CAPIX<



Nr. 389

(r .) W  Budapeszcie zdarzył iię niedawno 
fakt, przypominający raczej jakąś dowcipas* 
anegdoty, niż rzeczywistość. Oto podczas jedne 
go z licznych nuydzy narodowych kongresów, 
jakie jię ostatnio tamże odbyły przy udziale 
Jurzedstaw id. t. całego świata reprezentanci spo 
kraei»cwa węgierskiego w pewnym momencie 
Ł3tiitvflvVrfil5 uroczyście pieśń. Zagraniczni ucze 
jt-bcy kongresu sądząc, że chodzi o hymn pań 
itirroy , powstań z miejsc, odsłonili giowjT» siu 
chająo w  skupieniu p*eśui węgierskiej. dopiero 
po skuńcAcniu posiedzenia dowiedzieli się ucze- 
athkTf kongresu, wśród których nie brakło 
cCty^ iście ky dów, że zaintonowana pieśń była 
{piosenką antysemicką, którą na Węgrzech śpie 
n a  Olę jak hymn narodowy i od której zaczy
na rfę wszystkie narodowe i międzynarodowe 
uroczystości Nie jest to anegdota, lecz fakt tze 
caywisty. Węgry są Lowiem prawic jedynym 
ikra jem na świecie, gdz-e antysemityzm wszedł 
niejttko W „krew” całej inteligencji, gdzie jest 
Chlebem codziennym, dogmatem niemal reli
gijnym zespolonym ściśle z życiem narodo- 
wem Zresztą nie można się temu stanowi rze
czy dziw«ć. Na Węgrzech nigdy nie brakło an
tysemityzmu a w  przeciągu ostatnich 10-ńu 
lat hodowano ze specjalną troskliwością niena
wiść do Żydów, wychowywano w jej duchu 
społeczeństwo, nakazywano wprost, by z Ży
dami obchodzono się jak z trzeciorzędnymi lu 
dźmii. Jeśli nie urządzano krwawych pogro
mów, to drogą społecznego i ekonom :znegu 
ustawodawstwa konsekwentnie gnębiono prze
jawy życia żydowskiego. Stało się już zwyczs - 
jem, ie  każda nowa ustawa węgierska ma swój 
„punkt żydowski nawet nowelizacje ustaw 
odbywają się Z punktu widzenia przeprowadzę 
nia jakiegoś zakazu antyżydowskiego i to w tej 
formie, by n*e można go atakować ze stanowi
ska konstytucji czy międzynarodowych ukła
dów. A  czego me można osiągnąć drogą usta
wodawstwa parlamentarnego, —  to uzyskuje 
się przez rozporządzenia ministerjalae. Jest to 
ta sama polityka, którą w  swomi czasie endecy 
prowadził w  Polsce, z tą tylko różnicą, że na 
Węgrzech prowadzi się ją nieprzerwanie od 
lat 10-ciu i ni® ukrywa się wcale jej tendencyj.

Rozruchy antyżydowskie, odbywające się 
obfećhie W wielu miastach węgierskich, są l> 1- 
kb dalszymi ogniwami w łańcuchu tej polityki. 
Było buwitfn jasnent od pierwszej chwili. Ze 
nadejdzie Czas, w którym rząd bedzi-e sam 
chciał ukrócić antysemityzm, jaki wywoła!, ale 
nie będzie to w jego mocy. Jakże śmiesznie 
brzmią teraz słowa ministra -iśw.aly hr. Kle- 
bWsberga, który w parlamencie węg etskini za
pytuje. czy minister oświaty nie ma prawa za
lecić, ażeby przyjąć kilkunastu Żydów na «m  
wersy'et i czy stanowi to niebezpieczeństwo dla
chrześc^aństwaYPaH i^hen^jdpo^ietóał^m i^  

SSAkO K  A S -  ł ned.uk wzbroniony

Wyrok śmierci
A tito ryzow aay  przekład Leona Trm plcra

2 (C  ąg dalszy ).
S w w n  do jrza ł w  je j oczach blask i dosłyszał, jak 

BUłfe je j zęb j zgrzytnęły .
  UerpliW O Sci! nie będziesz już tuugo z nim.

R oze jrzę  Się, co da się zrooić.
  Chciałabym  już! Teraz... w ysz ip ta ły  drżące

jPj Wargi
—  T « raz nie można. Musisz pójść przebrać się 

itu kolację. F ó jd i, b.aia, czas już.
W sta ła  i poszła z  S iu  O dprow adził ją  w indą ku 

Jej mieszkaniu. K iedy  w ysz li z w indy, n ikogo nie 
było  w  korytarzu. N ag le  w parła  się w  Stowna 
drżącem  swem ciałem. Poczu ł w śród  w a rg  ciepły 
je j lepki język  P ozos taw iła  go «e  smakiem m igda
łó w  w ust ich

 -o----
K iedy  Stown ubiera ł się na kblncję, w raca ła  doń 

zwoirid  rdŹWttgc Doszedł ao w yra źn ego  przeko
nania, i#  s tać iś  Się W błoto, że coś ta nie *  p o 
rządku. Cala ta histo ja w ydała  mu się toraz fnn- 
tn styti ń. —  „Stown, Stown, na jak ie niebezpieez- 
t»fc drogi scholz isz , — sain zaczą ł się stro fow ać 
ttaw pw  »  jrjo, a aw pó i drw iąco. R a  w argach  jeti-

„N O W Y  D Z IE N N IK ” .ucdziela 28 X  1928

gromkim śmiechem, niewiadomo rzy drwiąc 
z nieporadności ministra, czy tez przypomina 
jąc sobie jego dawne antysemickie występy. 
Na Węgrzech okazało się, że minister nie .na 
żadnego prawa, Antysemici bowiem nie uzna
ją żadnej ustawy, żadnego prawa, jedynym au 
torytetem jest dla nich nienawiść do Żydów, 
Oczywiście nie ncJ^ży się łudzić, że rząd wę
gierski, podejmując walkę przeciwko piofeut*- 
rom walczy o prawo żydów do uczęszczania na 
uniwersytet. Hr. Hlebeisberg złożył wprawdzie 
na terenie międzynarodowym zobowiązania w  
tej sprawie, ale jeśli obecnie podejmuje walkę 
w  obronie Żydów, to czyni to dla ochrony swe 
go autorytetu. Nte chodzi już teraz o przyjęcie 
kilkunastu Żydów do wyższych szkół węgier
skich, lecz o autorytet władzy. Jak dotąd, w  
walce tej są profesorzy uniwersytetu silniejsi, 
zmobilizowali ulicę i oddali nacjonalistom glos. 
Na Węgrzech j©st to najskuteczniejsza metoda 
walks. Minister Klebelsberg walczy ki&xazie mo

nak Wciąż Czuł jeszczfe smak m.gd iło w y  je j Ust 
i łę-bów, a zm yślam ) Wchłaniał w  siebie wbń jej 
ciała, T o  zaś ilić p o iW a ia lo  myśleć o c iem  Jnlwn.

— O, dziękuję ci losie, żeś Zesłał mi takie szczę-
I ście! —  w ykrzyknął, a w  ocźhch stanęły tau łzy  
j radość.'1. ...Miało mnie coś jeszcze spotkać takiego, 
j tak iego !” —  „lila czegóżh y  nie? Cóż to m yślała

mo-ja żona, że będę w g ry za ł w  siebie kreW i żółć 
każdej zn iew agi, jaką pcha ini w  usta? O, przy po- 

| mocy 'tej kobiety będę m ógł w a lczyć  Z mą —  Zaci- 
j sra ł StoWn pięść —  aż póki osiągnę to, czego chcę.

—  ..Oczywiście, że zab iorę ją  staremu, —  jak ież 
prnw o ma on do niej? M łoda, kw itnąca kobieta, a 
on, starzec karmi ją czekoladą” .

—  Oto kobieta, k tórej szukałem. N ie  jest „la lk ą ",
! taką g ir l z chóru, ale do jrza łą  rozumną kobietą

O czyw iście, że zab iorę ją  mu. Oto kobieta, jak ie j 
ini potrzeba.

Spojrza ł teraz w  lustro, p zed kturem s.ę ubie
rał i przyglądnął się sobie przez dłuższą chw ilę.

; Zam ieszkało w  nim uczucie w dzięczności do Leo- 
nory.

j —  ..Nie przy— zeklem je j przecież niczego A le  
skąd w ie, kim jestem ?"

I -i- „K tó ż  to w ie, może naprawdę mnie pokocha 
la. moją męskość'’  D o jrza le  kobiety lubią męż- 
•-.jyza w  sile w ieku '. i

' M yśląc tak, zyska ł do siebie w ięce j zaufania, był j

Str S

wami w parlamencie.
W  najcięższej sytuacji znajdują s ię  niewąt

pliwie Żydzi, którzy nagle dostali się w wir 
walki o autorytet i władzę w państwie wągier- 
skiem. Na nich też próbują obie strony swoich 
sił Oczywiście, ponieważ ‘wnika powslala wsku 
tek nieprzyjęci Żydów na Uniwersytet, prasa 
węgierska rozwija już problem w  ten sposób, 
że Żydzi są przeszkodą na drodzy do rozwoju 
i konsolidacji stosunków węgierskich. Stąd oba 
wa, by ekscesy anty-źydoWsk'e na Węgrzech 
nie przybrały większych i powaihiejsźycb roz
miarów.

Tak więc i walka o autorytet władzy ,ia W ę 
grzech oanyw‘a się na skórze żydowskiej. Cie- 
kawem jest, Kto tę walkę wygra —  czy anty-- 
setomkl rząd czy antysemicka pUca, ł  profeso
rami uniwersytetu na czele. Ula Żydów "nte 
oznacza zwycięstwo ani jednej ani drugiej sttu 
nj nadzieji polepszenia bytu.

że siebie diianny i czuł w d z ięc  mość Ola owej ko
biety.

—  „W  każdym raztie muszę być bardiac o s lro jlay  
(L5'c.aj w ieczorem  Awanturę tnógłbym  i w y t ó  
donrer., imieni ein‘ .

A le  b y ły  to t y k o  słowa. Sam w ied zia ł doskona
le, że żadna moc nie może go  pow®tri,yr eń od te* 
go. có w y lan ia  się przęd nim, od  tego, i »  Jtano- 
w iło  te raz jedyny cel jego.

—  „C óż ryzyku ję tutaj? S łyszy  się wszia* często 
o  iditicli wypadkach. W  W te la cn  zdarza ją  <ję Oab 
codziennie. t r z e o a  ty lko  być ostrożnym ”

— „ I  cóż :.ioże się tu stać ’  — uspakajać s ię  sam. 
Nawet, Cd/by stary dow ied zia ł się o  tein ’  Justże 
jego  żoną? jfego córką? Jest w olnym  rzłow ie ł wm. 
Może czynić z  sobą, co zechce. Naj\” y ze j może 
ją porzucić. W ogó le , jak ie  p raw o  ma d< niej, ćkó* 
ro  sama p rzy jd z ie  do m nie?”

To orook o iło  g o  już w  zupełności
i—i  „ A  m stórja  sam a?"
W yob raża ł już sobie, jak będtie  Opówiadoł O 

tern zdarzeniu przyjacio łom : „C iy  uWlterzą mit
Stary m łodzieńcze, Stcrwnie, jesteś przeduŁ all 
r igh tl”  —  ch w a lił się sam.

B ył już w  smokingu. Lustro  pokazyw a ło  s linego 
mężczyznę w  sile w ieku Z uczuciom dumy se sie
bie i wdi v z n o ś u  do Leou ory  zeszedł na spotka- 

i nie gości. 40* di tej.

Walka o autorytet na skórze Żydów

Bomba na zabawit żydowskiej w Csonsradzie. —  Burmistrz domaga słę kary na morder
ców. —  Rząd m ilczy. —  Rewelacje posła Fabiana. —  Zamiast morderców karze się bur

mistrza.
B yło to podczas Boizego Narodzen ia roku 192d. 

W  małern w ęgiersk iem  miasteczKU Csongrad urzą- j 
d ził zw iązek ' kobiet żydow skich zabaw ę D o lok a 
lu, w  którym  odbyw ała  się zabawa, rzucono bom 
bę, która zabiła trzy  osoby, a w ielu  c iężko z-an iła  
Spraw a ta odbiła się glośnem  echem na świećue, 
lek, że kon trrew olucja  w ęgierska, która i tak już 
była splam ione k rw ią , zmuszona była w ysłać ko
m isję celem zbadania spraw y. Na je j czele stanął 
szef sekcji m im slerstw a spraw  wewnętrznych , 
Jan D ioszeghy. W  p rzec iąga kilku godzin w y ś w ie 
tlono całą sprawę, n lbow iem  zam achowcy, pewni 
poparcia potężnych w  państw ie czynników, w cale 
się nie u kryw a li, wszak jeszcze przed zamachem 
odgraża li się Żydom. Przesłuchano na jp ierw  oso- 

■~byr w  k tórych  m ieszkaniu sfabrykow ano bombą 
B y li lo  człon kow ie pow ia tow ej o fjjh n izac ji „O- 
drodzonych W ę g .e r  w  CscngraJzie D w a j Ofice
row ie  z n a jb liższego  otoczenia ów czesnego posła 
a obecnego sekretarza w  m in isterstw ie obron y k ia  
jow e j Gómbósa, bracia P irosk?  k ie ro w a li Zama
chem. Podejrzanych  natychmiast aresztowano, ale 
ich protektor Gombós za ło ży ł protest. Zam achow
cy przyznali się, a le  sąd ich uwoln ił, a w y rok  sw ój 
u m otyw ow ał tem, że ich przyznanie zosta ło w y 
muszone. K ie row n ik  kom isji śledczej D ioszeghy 
za sv. ą go r liw ość  o trzym ał nauczkę, w  foi-mie 
spensjonowania.

U płynęło znowu parę lat, aż spraw a przypadko
w o  wypłynęła. O to przed półtora la ty  sekretarz 
stanu w  m in isterstw ie s jrraw  w ew nętrznych Sti a- 
n iowsky, jeden z o rgan iza to rów  faszyzm u w ę g ie r 
skiego, w yda ł okólnik do wszystkich burm istrzów  
by z ło ży li spraw ozdan ie o nastrojach ludnośc: W 
poszczególnym i miastach Burm istrz Gsongradu o -

kazał się człow iek iem  kioibwti i  W „n em  b ^ b i M 1 
daniu zaznaczył, że m ieszkańcy miasta Csongradu 
nie m ogą zapom nieć mordu dokohaućgo na nie
w innych obywatelach. Lu rąaistiz douiókl, iż  jes* 
w  posiadaniu nowych dbWt»dÓW które ustali.ją 
Winę braci Piroafea, ZWółniónych w y fo Ł !*u  .sądu. 
Pewien- wacum istrz ian d a m ier ji aa  któisolbd *e- 
znabiaeh op iera ł się g .ow b ie  w y ro k  iłwainiająfcy, 
z ło ży ł p rotokolarne zezaiomie, iż  p rrtd  śądete 11&- 
szyw ie  zeznał, pon iew aż oskar*)c#»i podArw^r«tłx 
mu trzy  cetnary m etryczni pszenicy. Ru*miśJfZ 
Zażądał w zn ow ien ia  postępowania, 
że całe m iasto spód Ziewa się, i# rząd w ystąp  e- 
nergiczn.it p rzec iw k o  tołałemu tfe.órow l. keLretar® 
stanu p rzeczyta ! m em orjał bW iinśtrża  z Gsan^iu- 
du i schow ał gc dó sziuilady. P rzypadkow o odpis 
tego spraw ozdan i? dostał się też w  ręce dettu> 
kr a tycznego posta Fabiatfla, który g o  też sebtrra  
db szuflady A le  ołucuie, gdy  studónci stauęł? dó  
^ a łk i z rządem, nie chcąi dopuścić do utuiseisy 

tetow  kilKunrstu studentow żydowskicSŁ, k tórycłi 
m inister o św ia ty  po lec ił b u d a p e s z te ń s k im Wyż
szym uczelniom insłcr,ń*<»wać poseł Fabian przy
pomniał sobie ten .nem orjał esond-adzlo.e®o bur
m istrza i w  dyskusji o  nim napomnął. Fas*iysJtow- 
ski sekretarz stanu m iał czelnadć i odw agę : worz» 
czyc, jakoby w o go je  o trzym a ł tego  rodzaju mentc- 
r ja l D opiero, gdy  k ilkę d iii późn ie; FabU t.
ten inćinorjał odczyta ł w  całości, o św iadczy ł mini*- 
ster spraw  w ew nętrznych Si.czitowsky że  prawdią 
jest, 'iż ia k i meiutrrjał w p łynął, a le  pw>_iwmdi. 
prow adzi się jeszcze w  tej spraw ie  śledzrwo nJie- 
może zakomuniiko-wać żadnych ic z e g ó ió w  Di-zeZ 
dwa lata p row adzi Się w ię t  Siedztwo, a ciSkawą 
jest rzeczą, że  docycncZas m e zeałuchano ani jed



Sir. e „NO W Y D ZIENN IK " niedziela 28 X  1928 Nr 89

M g o  świadka. Natom iast burm istrz Csongradu o- 
Irzym ał zaw iadom ien ie, że z  powodu popełnionej 
n iedyskrecji wdrożonem  zostało p rzec iw ko niemu 
postępow anie dyscyplinarne.

Spraw a najprawdopodobniej nie zostanie wcale 
w yśw ietlon a . W ed le  doniesień prasy budapeszteń
sk ie j odbędzie się pojedynek m iędzy sekretarzem  
stanu Stram ow skim  a posłem Fabianem. „R yce r
sk ie " za ła tw ien ie  sp raw y  bęcLie w łaśc iw ie  pogrze 
Łem praw dy, k tórej się rząd boi.

ifak  się przedstaw ia sprawa csongradzka.
► - — o -----

Z wydawnictw palestyńskich
Staraniem  G łów nego Biura K eren  Kajameth 

L e is ra e l w  Jerozo lim ie  p rzy  współudzia le „B iith  
H an oar" i  R ad y  NauczycielL dla Keren  Kajem eth 
,w Pa lestyn ie  została wydana bib] jo  teczka pale
styńska „ L  a n o  a r “ . Zadaniem tej b ib ljoteczk i 
gest pokazanie m łodzieży żyd. w  Pa lestyn ie  i  w  
gołikrie brroóczneao w ysiłku  narodow ego i  ogólno- 
jtudŻK ieg&, u jaw n ia jącego się w  nuszom d zie le  od- 
L u d o n j w e w szystk ich  okresach chalucowych po
cząw szy  od  I. A l i j i  do naszych czasów , o ra z  do
starczan ie  nauczycielom , u< zniom i  zw iązkom  
m łodzieży  szczegó łow ych  w iadom ości o  odradza
ją ce j się o jczyźn ie. v

uctyonczas U K jza iy  się 3 książki: I. „N es G jo- 
aa" Sz. Ben GijOua, 2. „Jam  Ham elach R. Sw er- 
d a ło w i i  3. „M ikweh Is r a d "  Sz. H iR lsa . Książk i 
p ow yższe  odznaczają się h ird zo  estetycznem w y 
daniem, za w ie ra ją  po 100 stronic druku z licznem i 
ilustracjam i. G łówna sprzedaż w  Po lsce  w  Cen
tra ln e j K oopera tyw ie  Szom row ej (H aszom er Ha- 
Caiir) W arszaw a , D ługa 50.

Program stacyj radjofonicznych
Sobota, 27 października.

Kraków. (566 m) 11.60. Komunik. 12.10. Gramofon, 
15. KomuTk. 17 10— 17.35. Odczyt: „Skanderbe.g",
W ygi. Dr. V. Francie, 17.35— 18. „P rzeg ląd  polityki 
zagrań.", w yg i. Dr. J. Reguła, 18—19. Program  dla 
dzieci (z  W a rszaw y : bajka Andersena), 19— 19.20. 
Rozmaitości, 19J5— 19.55. Dyr. J. Stanisławski: L e 
ktura w  j. ang.‘, 19.55— 20.10. Sygnał czasu i giełda 
rolnicza, 20, lu— 20.30 Komunikaty, 20.30. Transm. 
i  W arszaw y: operetka Lehara „Druciarz", 22— 22.30 
P A T ,, 22.30— 23.30. Muzyka tan.

Warszawa. (1111 m) 20.30. Operetka, 20.30. Muz. 
tan.

Katowice (422 m) 15.35. Komunik, gospod., 16. 
Gramofon, 17.10. Czytanie nut, 1/.35. Skrzynka po
cztow a dla dzieci, 18— 19. Program  dla dzieci (z 
W a rszaw y ): Rajka Andersena, 19.30. Odczyt „O  An 
tb » , 20. Giełda rolnicza, 20.30. „Druciarz" operetka 
Lehara (z  W arszaw y), 22. PAT . 22 30. Muz. tan.

Poznań. (344,8 m) 14. Giełda, 20.30. Operetka, 22.30 
'4o 24. Kabaret, 24— 2. Koncert.

W iedeń. (517,2 m) 11. 18 i  19.30. Muzyka.
Zeesen. (1250 m) 17, 20—0.30. Muzyka.
Langenberg. (468,8 m) 13, 17.45 i 20. Muzyka.
Motała. (1380 m) 17, 19.45 i 21.45. Koncerty.
Lahti. (1522,8 m) 18— 23. Muzyka.
Da\entry. (1604,3 i 4918 m) 14— 1. Muzyka.
■ aapeszt. (855,6 m) 18. Muz. 19.30. Opera.
Kownu (zuOO m) 15. Muz. 19.30. Opera.

KURS B U D O W Y RADIOODBIORNIKÓW  
W  KRAKOW I*

Z  początkiem listopada br. prof. dr. W ilkosz rozpo 
cznie w  radiostacji krakowskiej kurs budowy radio 
odbiorników, poczynając od najprostszego typu dete 
która.

Preiegent będzie prowadził wykłady w  sposób po 
polarny i praktyczny, a dla ułatwienia słuchaczom 
nauki reprodukowane będą odpowiednie rysunki, 
schematy i plany montażowe.

Przegfąc gospodarczy

WESOŁY KĄCIK
j a k a  R Ó Ż N IC A ?

—  Jaka różnica jest m iędzy lekarzem  a kretem?
—  Żadna. Obaj macają po c-iemku. a rezultatem 

jest — kurhan.

BACZNOŚĆ Z C A Ł U S A M I!
—  Nędznico, dałaś się p rzez tego draba cało

wać?
—  Skądże coś podobnego przychodzi ci do g ło 

w y?
—  N ie  rób kom edji! K iedy  wszedłem , m iał on 

jedną stronę nosa pełną pudru —  a ty po jednej 
stro.Je nosa nie miałaś w cale pudru

(Ona m ilczy zm iażdżona.)

Z A K Ł A D .
D w a j Szkoci zakładają się o  pięć centów, kto 

dłużej wytrzym a pod wodą
Zanurzają się i —  —  do dziś dnia ich jeszcze 

nie odnaleziono.

1 żydowskiego ruchu 
spółdzielczego

Zw iązek  Żydow skich T ow a rzys tw  Spółdziei- 
cżiych w  Polsce, Ekspozytura na AlałopoLskę we 
L w o w ie , komunikuje:

Onegdaj odbyło  się powiedzenie R ady Rejonow ej 
pod przew odnictwem  p. Dra A  Siiberscheiua a w  
obecności członków  R: R. pp. Dra HaLperna (Sta
n is ław ów ), Dyr. Katza (C zortków ), D ra Lachsa 
(K o łom y ja ) Dra M argu lieśa (D rohobycz), Dra Par 

| nasisa (Tarnopo l), S ilbera (.Lw ów ), sekr. Spindle- 
ra i  Dra Szalmana z W arszaw y.

W  ramach sprawozdania z dzia ła lności prezy- 
djum om ów ił przew odniczący przeb ieg posiedze- 

i nia Prezydjum  Rady, ogó ln e  położen ie w  Zw iązku 
stan Banku dla Spółdzieln i, przeb ieg konferencji, 
jaką odbył z  reprezentantam i „Foundation " w  B er
linie, spraw ę ubezpieczenia ludowego, m obiliza
cję k redytów  i  akcję oszczędnościową.

Ze sprawozdania z  działa lności hiura Ekspozy
tury za okres od poprzedniego posiedzenia w a rto  
podnieść, że stan spółdzielni m ałopolskich jest na 
o-gół zadow alający, że K ilkadziesiąt spółdzielni no
w ych  jest w  toku organ izacji, że na ten okres przy 
pada bardzo intenzywna praca organ izacy jna i in- 
strukcyjna na p>olu spółdzielczości w y tw órcze j i 
surowej, że agendy Ekspozytury ba-dzo w zros ły  
i że norm alny tok czynności nie doznał żadnego 
osłabienia, m imo przypadających na ten czas fe- 
r y i i m imo szczupłej liczny pracow ników , k tóra 
przez odw o łan ie  p. Knobelrr.ana została jeszcze 
zmniejszoną.

Nad sprawozdaniem , które zostało przyjęte  do 
w iadomości, rozw inęła  się dyskusja, w  której u- 
czestniczyli w szyscy obecni.

Rada R ejonow a uchwaliła zaproponować R a
dzie Zw iązku przyjęc ie  szeregu spółdzielni mało- 
lopolskieh. Na posiedzeniu Rady Związku, które 
odbyło  się w  dniach 9— 11 bm. zosta ły  p rzyjęte w

poczet członków  Zw iązku następujące spotozdel 
nie m ałopolskie: 1 Bank Ludow y w  BUvSO, L
Bank Kupców  i  P rzem ysłow ców  w  iłi-ohobycieu, L  
Spółdzielczy Bank K red y tow y  w  lirakot/io , 4. K i> ' 
ss Spółdzielczo K red y tow a  w  Łańcucie. 5. Spół
dzie lczy  Eank Ludow y w  Skalacie. 6. Kooperaty
wa S to larzy ..Stolarz ’, w  Drohobyczu. 7. P ie rw 
sza Spółdzieln ia Tkacka „H asorejg* w Kosow ie, 8.
Szatn ia" w e  L w o w ie . 9. Spółdzieln ia S u ro w co w a  

W ytw órczą „VestaH tas“  w e  L w ow ie .

U R Z Ę D O W E  N O T O W A N IA  CEN Ż Y T A  P ray
gnąc, aby w o jew ództw a  posiadały śaisłe in form a
cje o  kształtowaniu się cen żyta na rynkach k ra
jow ych, m in isterstw o spraw  wewnętrznych będzae 
przesyłać pp. wojfcwodom 5-go i 20-go każdego 
m iesiąca zestaw ien ie rynkow ych  cen żyta, notowr 
nych przez P ań stw ow y Bank Rolny. Posiadani* 
ścisłych danych w  tej dziedzin ie w p łyn ie  rów n ież 
na uproszczenie techniki składania sorawozdań 
pi zez w o jew ództw a o  cenach chleba.

N O W E  U Ł A T W IE N I.4. D L A  E K S P O R T U  BO  
RUM łJNJI. K o n is ja  przem ysłow a przy rumuń- 
skiem m in isterstw ie handlu i przem ysłu postano
w iła  zw o ln ić  od cła maszyny, sprowadzane z  za
gran icy dla m łynów  rumuńskich, pracujących na 
eksport. W szystk ie m łyny lej ka legorji będą w c ią 
gnięte na osobną listę

B IL A N S  H A N D L O W Y  W Ę G IE R  Z A  W R Z E 
S IE Ń  BR. Im port do W ęg ie r  w e wrześniu br. w y 
niósł 10-1,1 milj. pengó. vv\ w óz zaś — 71,9 m ilj., 
deficyt wynosi zatem 32,2 milj.

S Z L IF IE R N 1 E  D JA M E N TÓ W  P R Z E N O S Z Ą  
SIĘ  Z  H O L A N D J I DO P O Ł U D N IO W E J  A F R Y K I .  
F irm a djamenciarska z Amsterdamu, Rosen- 
slraucli i K orb f, zaknłda szlifier-ndę djam entów  
w  K im berley, tuż przy zagłębiu  djam entewem  —  
słynnym Randzie. Jak ośw iadcza p. K orb f, dru
ga r.zlieiiernia djam entów będzie otw arta w k ró t
ce w  P re to rji, stolicy Transvaalu .

| |  S P O R T U
Konferencja żydówskjch tow. 
sportowych i gimnastycznych 

w Polsce
Dnia 24 bm. odbyła się w  K ra kow ie  konferencja 

pp Dra H. Lesera  z  K rakow a i Z. R us.ck iego z 
W arszaw y, na której ustalono ostatecznie spraw ę 
zw ołan ia  Kon ferencji porozum iew aw czej żyd ow 
skich tow arzystw  sportow ych  i gimnastycznych 
w  Polsce,

Postanow iono defin ityw n ie  zw ołać tę K on feren 
cję du K ra k o w a  na nzień 13 grudnia br i zapro
sić na nią w szystk ie  kluby gimnastyczne i  s nurto
we żydow sk ie z całej Polsk i, o ra z  wybitnych /dzia
łaczy  żydow sk ich  sportowych, jak o te i reptezei, 
tantów  wszystk ich  państwowych zw ią zk ów  spor
towych i  naczelnych w ładz sporłow yrh ' w  Polsce

Celem Kon ferencji jest om ów ien ie  sytuacji ży 
dowsiKich tow arzys tw  sportowych i gim nastycz
nych w  naszym kraju , porozum ienie się oo do pro 
prgandy sportu i w ychow ania fizyczn ego  wśród 
mas żydowskich, postaw ien ie dezyderatów  wobec 
zw ią zk ów  państw ow ych i naczelnych w ładz spor
towych i ewentualne pow ołanie do życia Egzeku
tyw y  reprezentacyjnej żydow sk iego  ruchu w ycho
wania fizycznego dla ochrony je go  interesów  i 
propagandy jego  rozwoju.

W  dniach najbliższych po jaw i się oricjalny ko
munikat komitetu organ izacyjnego pow yższej Kon 
ferencji. Uprasza się już teraz w szystk ie  towarzy
stwa żydow sk ie sportow e i gimnastyczne o pod- 
nie swych dokładnych adresów  (na adres Dr. H  
L eser K raków , ul. Gertrudy 14) i p rzygotow an ie 
m ateriału statystycznego i faktycznego do wydać 
się mającej ankiety, o raz  o  usilną agitację w  s fe
rach żydow skich sportow ych za tą Konferencją, 
która będzie stanow iła okres przełom ow y w  hi- 
storji żydow sk iego  ruchu fizycznej regeneracji w  
Polsce.

W  spraw ie pow yższe j baw ić  będą pp. Choczner 
I Dr. L eser  w  najbliższych dniach w  W arszaw ie  
celem przygotow an ia  zrozum ienia zadań i  ce lów  
tej Kon ferencji, oraz postu latów  żydowskich, 
przez nasze naczelne w ładze sportowe.

U prasza się wszystk ie pisma codzienne ł spor
towe o przedruk powyższych wiadomości

W IE D E Ń — KB A K Ó W

Skład drużyny reprezentacyjnej W iednia, ocze
k iw any z taką ciekawością, wzbudził jeszcze w ię 
ksze zain teresow anie nfodzielnemi zawodam i. R e 
prezentacja wiedeńska przyjeżdża w  tym samym 
składzie, w  którym  niedawno pokonała bardzo s il
ną reprezentację Budapesztu 8:2. Sportow y K ra 
ków  już obecnie rozw aża  w yn ik  zaw od ów  w łaśn ie 
pod rym kątem widzenia. Tern cięższe zadanie spa 
da na Kapitana Z w ią zk ow ego  K rakow a, k tóry  mu 
si dobrze rozw ażyć, jak i skład p rzec iw  drużynie 
w iedeńskiej w ystaw ić, aby i K ra k ó w  nie w yszedł 
z tym samym wyn ik iem  co Budapeszt.

G łówne zaw ody poprzedzi mecz jur,: orko w  KS 
Cracovia , radzim y zaopatrzyć się w  b ile ty  bądź 
w  przedsprzedaży, bądź też przedpołudniem w  
dniu zaw odów .

P IĘ C IO B Ó J L E K K O *  T L E T Y C Z N Y  O M IS TR ZO 
STW O  K R A K O W A . Do pow yższych  zaw odów  
g ło s iły  się najpow ażn iejsze kluby, jak: W isła ,

'> a oo v ia , Leg ja  i Makkabi. W  zawodach wezm ą 
: flział zaw odniczk i tej m iary, jak rekordzrstka 

-w iata  w  rzucie oszczepem Lu csa  (G racoyia ), 
która i na tycn zawodach niechybnie rekora sw o j 
popraw i, Czerska, D obrzycka (C racovia ), Stępnio
wska i B abrajow a (L eg jn )y  o raz  rekordzistka 
Polsk i w  skoku w aa l Freiw aldów r.n  (M akkabi). 
W  tak silnej ionkurencj- uzyskane w yn ik i będą z  
pewnością stały na wysokim  poziom ie. Zaw ody  
odbędą się na boisku Makkabi w  niedzielę o 9-tej 
przedpołudniem.

A E G JA— M A K K A B I. M IS TR ZO STW O  W P IŁ C E  
RĘCZNEJ. M istrzostw a okręgu są już na ukończe
niu, tak, iż  każde spotkanie decyduje o  m iejscu w  
tr.beli. Mecz pow yższy  będzie bardzo zajmującym, 
gdyż oo ie  drużyny są obeem e w  doskonałe' fo r 
mie. Mecz odbędzie się na boisku Makkabi w  nie
dzielę o 11 przedpołudniem.

S tw ierdzić przytem  należy, że ogó ł G óra li b ierze  
udział w e  w szelk ich  obchodach i  wystąpieniach 
publicznych jak najchętniej, kierując się w y łą cz
nie poczuciem patrjotycznym ".

Od sie&ie dodajemy, że notatkę nasza zaczer
pnęliśmy w  całości -z biuletynu zakopiańskiej P o 
łudniow ej Agencji P rasow e j

W O B EC  P R Z Y J Ę C IA  W K S  W A W E L  DO K  O. 
Z. G. S. odbędą się dalsze ro zg ryw k i w  p-iłkę -ęcz- 
nq v  m istrzostw o O kręgu krokows& iego w ed ług
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pOutgej podanego terminu w ylosow anego  w  dniu 
24 boi.:

Dnia 27 hm. na Siad jonie W K S  \N aw el (M ałe 
B łon ia ) W is ła — W K S  W aw el.

L u la  31 bm. na Stadjoufe kS  C racovia  W KS W a 
w e l— Graco via.

D nia 3. 11 na Boisku KS Ju.rzenka, W K S  W a 
w el— Jutrzenka.

Dula 4. l l  na boisku ŹKS Makkabi, W K S W a 
w e l-  -MakLaM.

Dnia 11, 11 na boisku RKS Legjn , W K S  W aw el 
•—R K S  I  eg] a.

Z aw od y  rozpuv*.ynają się każdorazow o o  goJz 
tó te j .  •

Z  .ŻYCIA MŁODZIEŻY

W a l n e  i e Ł . e n l e  Z w i ą z k u  

„ P r i e d ś w i t - K s s i ^ f o a r * *

One* Jaj odbyło się XXXII. W alne Zebranie Zw ią
zku, przy bardzo licznym udiiale czlonkow. Zebra
nie Zu.iaił prezes kol.,bbcrsGhn króikiem przemowie 
piem i udzielił głosu sekretarzowi kol. Ringcrow!, 
który składa generalne sprawozdanie pracy ustępu- 
igcpgo W ydziału. Ze sprawozdania wynika, żc ustę
pujący .W ydział zdołał nietyłko w zupełności utrzy
mać swój znaczny stan posiadan a, uzyskany w n- 
bieglym  roku, ale też i pokaźnie go powiększyć. — 
P iaca  wewnętrzna ZwiązKu była jednak wielce u- 
iruinioną z powodu częstego absorbowania sprawa
mi zewnętrznem i, jak np. w yb ory  do sejmu, w któ
rych „P rzed św it"  odpow iednią do sw ej s iły  rolę 
odegrał. Odnośnie do akcyj palestyńskich, może 
się „Przed-świL ‘ rów n ież w ykazać poważ.iem i suk
cesami. Szczególn ie z  na&skiem podnosi sekre
tarz, że m imo absolutnie ziej pory l l ł - c i  trym estr 
akadem icki i rozpoczynające się w akacje) „P rz ed 
św it '- rozsprzedał rekordow ą ilość szekL. Są 
w szelk ie  dane po temu, że p rzyszły  W ydzia ł bę
dzie w  o  w ie le  lepszych warunkach pracow ał 
tem bardziej, że silne napływ członków /.nachodzi 
g o  już na ten fakt dostatecznie przygotowanym .

P o  sprawozdaniu sekretarza zu b era  glos skar
bnik kol. Steinberg, który skłc.da ;j rńwuzdame 
kasowe za rok ub:e-2ły. Sprawozdanie kom isji 
kontrolującej składa prezes tejże kot Emil Dre- 
s rer

Po  udzieleniu absoluloi-jum podziękowaniu 
W  > d zia łow i z kol. FbŁrsotokem i*u czek . za jego 
rrrćWCzą i pćfuii wytężenia pracę, przychodzi do 
rzeczow ej dyskusji o najbliższych pracach Z w ią z 
ku. W dyskusji zab iera li g los: kol. Pom eranz,
Mgr. W einberger, Dr. Emanuel Stein. Hecht. i Rin- 
get Przechodzi ca ły  szereg rezolucyj, w skazu ją
cych drogę postępowania dla p rzyszłego W ydziału

Następnie dokonano wyboru W ładz Związku 
prezesem w ybrano p o r*z  u rugi kol. Ebersoha.a 
Kalmana, w iceprezesem  ko) Sternberga I.eona, se
kretarzem  kol. F ried igera  A lfreda , skarbnikiem 
kol. Sterna Natana. D o W ydzia łu  Zw iązku w eszli 
kol B latt Samuel, B utterleig  W ładysław , Feldma- 
nówna F ryderyka, Hecht Leon, Hochmanr. \lbert, 
Kuhnreiehówna Róża, Lu itgarten  Szymon. Lust 
Izak, N ow om iast Jakóh. R akow er Jehuda, Dr. 
Stein Emanuel, W o lf  Rubin i T re lle r  Emanuel.

P o  dokonaniu w yborów , nowoobrany prezes po
daje krótki szkic przyszłych prac Zw iązku, odkła
dając w yłuszczenie szczegó łow ego program u, na 
najbliższe P lenarne Zebranie członków. Wkońcu 
w żyw a jąc wszystk ich  obecnych do usilnej pracy, 
k tórej w ym aga obecna chw ila w  sjon iźm ie i ży- 
dostw ie — zam yka W alne Zgromadzenie.

N O W C  O TW A R TE

l  * * ■
v Krakowie, uE. Keśtśusikt 

Telefon 3720
Urządzone według nowoczesnych wym o
gów. Garażowanie w  zamkniętych b- - 
sach i na hali. Specjalne bok.-J dla auto
busów. Centralne ogrzewanie 3151 x

2 2000 dotaruw
i t s i s ó l p r r ^

P rzys tąp ię  lako spólnik do ren to w n ego  p rz e d 
s ięb io rs tw a  w  Krakowie. Z g ło szen ia  poa „S. S.“ 
do Biura ogłoszeń S tau era , R yn e k  8. 3114er

n a d e s ł a n e  c z a s o p is m a

„ IT O N  K A T A N *4 (Mała gazetka) Tygodn ik  dla
dzieci i m lodzwży w  języku hebraj ,kim. —  Dosko- 

' nt.la, ży ,\a i in ierćsu jąć j Jeklitta dla naszych 
dzieci. Adres: W arszaw a, Chłodna | t  Cena zeszy
tu 30 grB iaboi.atrea i miesięczny 1 zł., kw artalny 
3 zł. . "

—  „ L 1T E R A R IS Z E  B I.E T E R “  N i 43-ci zaw iera  
prace i artyku ły Sz. N igeta , G itli M ajzel (Chana 
R ow ing), Dr H an sa . Knudsena, J. Opaloszu, Abr. 
le ite lbau m a, H. W ilczyń sk i (o  H ilarym  Jlilelu 
Nusbaumie) itd. —  Adres: W arszaw a, N a lew k i 2a.

U K A Z A Ł  Sllg NR. 18 „G ŁO SU L ITE H  A C K IE - 
GO‘‘ i zaw iera  artykułu: E. Schiirera „In fantylizm  
czv aposto lstw o11, Edmunda M illera „F ron t czy 
metoda", Andrzeja W o licy  „M ózg  —  serce —  m ię
śnie", A  M. „L id ja  Sejlulina . w iersze: A leksan
dra M aliszew skiego, Andrzeja W o licy , Stnnisław„ 
W ygodzk iego , 1. l ir o  na. nowelę Artura Lauter- 
bacha, o ra z  bogaty dział recenzyj z nowych ksią
żek. prenijer teatralnych i kinowych, Adres: 
W arszaw a, ul N ow y św ia t Ot).

„M U ZYK A** W czasach ostatnich coraz częściej 
pisze się o muzyce narodowej i narooow ym  stylu. 
Problem  ten, om awia Fr. B rzeziński w  interesują
cej rozpraw ie, opublikowanej w  ostatnim  (paź
d ziern ikow ym ) numerze m iesięcznika „M uzyka1*, 
wychodzącego w  W a rszaw ie  pod fachową i ener
giczną redakcją Mateusza G lińskiego Obok arty
kułu tego znajdujemy długi szereg innych-, składa
jących się na całość interesującą i  żywą. W  części 
aktualnej znajdujemy w iersz o  Szopenie Or-Ota (z  
okazji 4ó-lecia działalności a rtystyczn ej)*  fragm ent 
z „  \podyktyki“  J. Hoene W roń sk iego  (z  okazji 
150-lecia urodzin), piękny artykuł Romaun- Roiłan- 
da o  stosunku To łs to ja  do muzyki (z  okaz ji stule
cia urodzin), charakterystykę zm arłego niedawno 
kom pozytora czeskiego Leosza JanacKa (p ióra  M. 
G lińsk 'ego ),' im presje Em ila M łynarsk iego z  w ie l
k iego konkursu kom pozytorsk iego im. Szuberta ł 
długi szereg sprawozdań z letnich festiva lóvv mu
zycznych. z o siarę o  wydanych książek, nut i t. d

Numer zdobią, liczne ilustracje; jako osobne do
datki załączono Kulletin M usical1.1, Ilustrowaną, 
K ronikę Muzyczną1, w ykaz prac m onogrąfji o ro- 
ir.nnlyźmie (N r. 7— 9). mającej się niebawem uka
zać i dodatek nutowy —  „Hum oreska-1 T. Joteykf. 
Adres: W arszaw a, Kapucypska 13.

f t A D I S Ł A N Ę .
7a rubryk** ^  rcdakc|e n ie  odpow iada,

Issrrców, W slbw e 3? 
jpowrófeiła

i ordynuje w uhurobach wewnętrznych, skórnych 
i kosmetyce lekarskiej 

Leczen:e żylaków. t.nmpa kwarcowa Klektroliza.

Adwokat Dfc.Em1jl Roseofeld
d e k re te m  Iz b y  A d w o k a c k ie j  w  K ra n ó w ie
7 dnia 29/XI. 1927 L. 3847/27 ustanowiony
su b s ty tu t a d w o k a ta  D r. Zyymmita Mandla

prxenE6sl kancelaria  
na ulice basztowa Ł. 23, I. piętro
___________________T e le f o n  g g g g . ___________  2702

SPECJALISTA CHIRURG

Dr. LI.ON PKWLEOER
si52x pow rócił
Kraków , ul. g  etlowska e t. TeS. 44gS

Dr.MORGENSTERN MAREK
b. Sekundarjusz Szpiiaia Sw Łazai a w Krakowie

powrócił ; 074,
i o r d y n u je  K a z im ie rz a  W ielkiedO 89

ZAtiftAÓG&IENIEI
B y ły  w sp ó łw ła ś c ic ie l i irm y  ,.G rac ja “  p rz y  ul. 

P o s e lsk ie j,  L eon  D rey fu ss , ma za s z c z y t  z a w ia 
dom ić Szan. P  T.' K lijen te lę , iż z dniem  25 p a ź 
d ziern ika  ob ją ł po g ru n tow n em  odn ow ien iu

Salon fryzjerski dla Pań i Panów pod 
„LE0N“ w Krakowie, przy ul. Mostowej 8

(dawniej p. Laksbergera).
P o le ca m  specja ln ie u rządzone gab in e ty  dla Pań, 

U praszam  ->zan. K lijen te lę  o  ła sk aw e  liczne 
o d w ied z in y . Z p ow a żan iem :
3136 sa Leon Dreyiuss.

Tutki .,PEŁNOVMTKI“» m J s i

3 0 Z M A 5 T 0 S C 1

?o«hy*a w Pizie
N areszc ie  p o d ję ło  roboty  ok o ło  u bezp ieczen ia  

p o c h y łe j w ie ży  w  P iz ie . D ość d a w n o  ju z  tem u 
stw ierdzono , że  osob liw ość  p iza iH ka  od  w ie k ó w  
coroczn ie  p och y la  się o jeden  m ilim e tr . T o n y  
p o zw o liło  na istn ien ie  w ie ż y  jeszcze  d w a  stu le
cia, g d y b y  i tu nie s tosow a ła  się zasarla ruotus 
in fin e  ve?ocior (ru c )i pod  kon iec p rzyśp iesza  
s ię ). D o ra tow an ia  w ie ż y  p rzys tąp iła  f in n a  a n 
gielska. co  w  kołach  arcJiip,-któw w łosk ich  w y  
w oła lri dość ży w ą  niechęć. W ło sk ie  m in  Uer- 
s lw o  ośw iecen ia  u sp ra w ied liw ia  się tern, że  f i r 
m a an g ie lska  w y s p e c ja liz o w a ła  s>ę w  tego r o 
d za ju  robotach , a p oza lem  pos iada  p a len i na 
sp ec ja ln y  sposób um acn ian ia  za g rożo n ego  grun  
tu p r z e z  w p ro w a d ze n ie  u trw a la ją c y ch  m a te r ja  
łów , p rzed ew szy s tk ie in  cem entu . D r ż y tem  A n 
g lic y  p od ję li się ro-Lót b ez in teresow n ie , z a ró w 
n o d la  s ław y , ja k  i  d la  rozg łosu  i rek la m y . 
G ru n t w k o ło  p od s taw  w ieży  zostan ie  w z m o d ł lo  
n y  sys tem em  an g ie lsk im  w  p rom ien iu  50 m e 
trów .

lak dturo żyje człowiek 
w naf łyrh czasacM

Znakom ity fiz jo lo g  niem iecki prof. Maks Lub- 
ner w y g ło s ił w  pruskiej akadem ji um iejętności 
odozyt nt. „Jak długo może żyć człow iek  naszych 
czasów ?11 Rubner stw ierdz ił przedewszysthiem , że 
m ieszkańcy w ielk ich  m iast ży ją  krócej od  ludno
ści w ie jsk ie j, oraz, że kobiety po w iększej części 
odznaczają się w iększą „długowiecznością** od  
mężczyzn. T y lk o  do 15-go roku życia tak u męż
czyzny jak i  u kobiety są szanse m niejw ięcej ró* 
wne, ale potem przechylają się szale na korzyść 
kobiety. W  ogólności człow iek  naszych czasów 
ży je  obecnie dłużej, a najlepiej przedstaw ia się 
sytuacja w  Stanach Zjednoczonych i  An glji. naj
gorze j natomiast w  Indjach. K to  osiągnął 30 lalt, 
może się w  w iększości państw  kulturalnych prze
ciętnie rpodziew ać jeszcze 33 do 35 la t, kto os ią 
gnął 50 lat może się spodziewać 15— 20, a oo  70-tee 
n.ożna liczyć  jeszcze na 7—9 lat. Am eryka tem się 
np teraz odznacza, że na m iljon ludności przyipa 
da 400 ludzi liczących p o w y ż e j  100 ła t  Jedtnem s ło
wem, prognostyk na przyszłość dla cz łow iek i 
współczesnego jest w ca le  korzystny, ale proł. Hu
bner zaleca życ ie  oszczędne i  pracow ite.

a r
DOM SPEDYCYJNY I KOMISOW Y

STCEGERiSka
KRAKC 2IELONA 3 T ELEF. 1669

załatwia wszelkie zlecenia w  zakres spe
dycji krajowej i zagranicznej wchodzące. 

 — ----------

t  z e k o la c f  3

LU X
T a b l ic z k i  v.; k S c  40, ‘15, £ 9 , 7 9 ,  T ‘ 3 5  '.groEZj*

W IE LK IE  PRZED SIĘBIO RSTW O  FAC R YC ZN ł
poszukuje dla biura k o m e r c j a l n e g o  lokalu,  złożonego

2  5 — 7
•  «

I ł
w ś r ó d mi e ś c i u ,  m o żl iw i e  w  ul i c y  s®fo;i!C.i. O f e r t y  
pod „ Z a r z ą a  r a b r y k j 11 do B i u r a  ogłoszeń „la ic li", 
K r a k ó w ,  S z c z e p a ń s k a  9.  3149  cli

Mania TfcaSer Janoił Sitrsim
Kraków  M iełee

i41g 7ni’?r-oni w  październiku

MODNĄ, SMUKI..Ą FIGURF, uzyska W. Pan! 
w  płaszczu firmy A. Bross, Kranów, Fiorieugka 44.

ÓUiżw
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Kupiec żydowski zabił swego spólnika
Rozprawa przaciw Dawidowi B dtić.

W  drugim  dniu ro zp raw y  p rzec iw ko Boćce ze
znaw ała żona zab itego spólnika, p. Griinbaumowa 
Opowiada., że Boćko szykanow ał je j z/marłego mę
ża. poi.iżał go  'w  oczach k lijen tóv  i  pracow ników . 
U w ydatn ia ło  się lo  nawet w  drobnostkach; tak op. 
Boćko mc po-zwalal Grtinbaumow; pić herbatę w  
sklepie. N iejednokrotn ie Grunbadła plakat przed 
żoną ośw iadczając, że raczej b yło  popełnić sam o
bójstw o, niż oddać sklep w  ręce Boćki. Grtinbau- 
m ow ie ży li w  nędzy; w p raw dzie  wedle um owy 
m iał Boćko płacić G-runbaiiraowi 1.000 z ł pensji, 
w ym aca ł jednak co pew ien czas za iedw ie  50 zł, 
«  i to n ieregularn ie. Giunbau.n był człow iek iem  
łagodnego usposobienia, d ab rym  mężem i dobrym 
ojcem. Griinbaum owa zaprzecza kategoryczn ie 
tw ierdzeniu  obrońcy Boćki, jakoby m iała zam iar 
w ziąć  pewną sumę pieniędzy od Boćki po śm ierci 
męża. Obrońca oskarżonego D r E ttinger żąda w p i 
sarda do protokołu , że Boćko chciał w d o w ie  dać 
odszkodowanie, a ona nie zgodziła  się. N a  to od 
pow iada zastępca strony poszkodowanej adwokat 
Btreua >n, że Gru tónu-mowa n ie chciała sprzedać 
czci sw ego  męża M iędzy adwokatam i dochodzi do 
scy.-ji słownej, z likw idow an ej p rzez „ędziego.

Następn ie składają zeznania JaŁót Borman, ku
piec w arszaw sk i i Frankenstein, o ta j obCnajomie- 
J?i z n ieporozum ieniam i m iędzy Boćką a Griinbau- 
ntem. Na pytanie prokuratora s tw ierdza  św iadek

FiauKensłein , że  do Boćki p rzychodzili w ie rzyc ie 
le  GrUnba-^ma, co n ieraz w yp ro w d aza ło  oskarżone 
go  z rów n ow ag i. Chara!'terystycznen. jest, że 
sktep nie był p zep isan y  m imo um owy na im ię 
Boćki aż d o  krytycznych wydarzeń.

Następuję zeznanie policjanta W łaszoz; ka, któ
ry  z ja w ił się W sklepie kilka ch w il po zbrodni. 
Na pylaiiiie policjanta, k to strzelał, odparł Boćko: 
„Ja strzelałem , ja  g o  z«u>iłem“ . Ł oćk o  zdaw a ł s;y 
p rzez  chw ilę nie rozum ieć policjanta, oczy  m iał 
nieprzytom ne. Na podłodze tuż u w ejśc ia  leża ł 
C-rtiiłbaum, oddychał jeszcze i  p ros ił o  wodę. Na 
pytanie sędziego, czy  oskarżony po zabó jstw ie  
w ręczy ł portfe l, zaw iera ją cy  800 zł co  św iadczy 
loby, że doskonale panow ał n.ao sobą, poliCiant 
nie umie dać odpow iedzi. Z jaw ia  się n ow y ś w ia 
dek p. Borkenstenin zeznający korzystn ie dla Boć 
ki. O skarżony cieszy się op ii.ją  solidnego kupca. 
Ak t um owy pom iędzy Bocką i  Griinbaumem był 
n iekorzystny dla oskarżonego. Boćko n ieraz p ła 
kał, ośw iadcza jąc że „w pad ł". Pouczas przyjęcia , 
jak ie  uczą-dLono z okazji nabycia sklepu „D erb j " 
p rzez Boćkę, m iał się Griinbaum w yrazić , że 
Boćko będzie m iał „m arny kon iec" i  ca łkow ic ie  
zubożeje.

W  dalszym  ciągu zeznaw ało  kilku św iadków , 
h lo fzy  nie w n ieś li do ro zp raw y  nic nowego.

Wfademośd z kralu
Doniosła uchwała przemysłów* 

wców żydowskich w ł.odzi
N a  ile  strajku w  zagładach Ejtingcma w  zw ią z 

ku z  przyjęcu u> do tychże zak ładów  pew nego Ż y 
da  w  charakterze robotnika, odbyła się z in ic ja ty
wny p. E jtingofta narada p rzem ysłow ców  żydow- 
eUcfa W sp raw ie  przyjm ow an ia  robotn ików  ży 
dcrWsk ch d >  fabryk. Jak wiałkrifto, dotąd przemy- 
r ia w e j  żydow scy me m ieli oosć odw agi, by prze- 
t m a ć  nłur antysemityzmu, ,'budowany pi zez ro 
b o te ik ów  chrześcijańskich, k tórźy  nie popuszczali 
do ptacy we fabżf - xrh robotn ików  żydowskich 
R ów n ie ż  sami p rzem ysłow cy nie czyn ili w  tym 

żadnych starań. Go w ięce j, b y li i tacy,, 
k tó rzy  zasady" nie izyjrno\. u ów  eo
sw ych  przedsięb iorstw . Do takich należy chociaż
by  krany d z ił łą e z  ag*, j  A vck i w  K rakow ie , k tóry 
w rę c z  ośw iadcza  wsżetktn* pracowmiko-H; żyd ó w - 
ekńKT, że Z f  ó w  nie przyjm--tje . Obecnie p rzem y
s łow cy  łódzcy postanów .li w a lczyć o  to, by do 
ptiezstoMó eorsz więcej; robotn ików  iy o e  ws-fcich 
49 pfUHK fifo , tłioćby ;uż d latego, że doświaćfcze- 
B-ie w ykaza ło , iż ii.iło tn iey  żydowsey nie ustępu
ją  ptrt w źg ięs łn r  kw a lifik ac ji i produktywności 

efcizeŚL-ijiaBiskirfr. P rzem ysłow cy  p rzy 
stępują do w alk i z antysem ityzmem  chrześcijan 
sKiefr roBotoi-fc-óW' w  przem yśle łódzkim, "W fału y- 
cet EjKugotsd strajk ru r iżie  tiw a .

IeJrw ąt.j przi.t rys łow ców  łódzkich należy p ow i
ta# y»kił*jiżyeZii\viej.

K u  sgó&ób ttogefieurs m
7. P-iornysM ' donosi nasz Korespondent (T ) :
Ończd j p r/ fłrz jm a n o  tu n ie jak iego Fedczaka 

Joze!a utf io  fji&Ą&jfa  k tóry będąc żonatym, o j
cem irójsfa dzieci kyżizi'1 po' różnych tn iejscowo- 
smk. a w •••••kc.' H?y P rzcK fyŚ J  i pod przyrzeczeniem  
Zaw .ici.i /'.'Ci.i/ku m ałżeńskiego, zazna jam ia ! się 
z »thj£krn. dzic wezętatai w .ejsk iem i, oek których 
t * ę i i w y  lu tzał różne kwoty'. Będąc w Dubiec
ka, ;d ,v z ku obok Prżcn iyśi.i, poznał K aro linę
Szp ..oi.- - z.M itłszkała w Drohośyczce óbok Duble- 
ck.. /--. Nt. vt ii*f- z nią, a nawet zam ów ił już zupo- 
\viWż:. będąc prze?. kii!li- rnięs-ięcy u niej na utrzy- 
hni-siu kui/.iw- . y od  niej ponadto około 706 zł. 
na- porzc-l rzek .uitych W ydatków ślubnych następ
n i  .diiegf.- poi.-isilttwiająe sw ą narzeczoną w  „b ło  
e o -.*!■o;.! .wionym sianie W  tym sarnyn.' czasie, po- 
xrt,-.\V»zv 21 !<■ f ii i a Mar je ChoWu-mec z C isow ej 
p o  w Pi-z.erą-ysL w iym samym charakterze w y łu 
dził A lk  i iz ies iąt złoty ch L o b # w l ł  z nią c ie le 
śnie. Fedczrk. k tóry  żyw o  pi-zy-pomina Dngeheura 
„bób:.tera • z Jarosław ia , o  czem niedawno' ptóa- 
liśmy, został od law iorry do sądu po w  r to w eg o  w 
Dublecku.

góralska
Ounosnie do notatki, podanej p rzez nas W N f. 

285 z 24 bm. eros; aa< ło W a rzys tw o  Zw iązek  6 d- 
raJi w  Z"ikop-.nem o za deszczen ie p b ń^aćhłan- 
‘■Oai. tłastępujące^o sprostow an ia;

„N a  pe&ieuzeniu Kom itetu Obyw ateiskiegr dla 
przyjęc ia  Pana Prazyde ita Rzeczypospolite j P o l
sk iej D eiegat I o w .  Zw iązku  G óra li ośw iadczył na 
sa/nern początku Przew odniczącem u Kom itetu p.
P iątkiew icz-ow i, że Zw iązek  G órali zorgan izu je 
Banderję lion orow ą na p rzy jęc ie  Rana P rezyden 
ta i że czyn. to ochotnie, z poczucia obow iązku 
|.iitrjolycz-iego.

Już po tern osw iadczzen iu  Delegata Zw iązku 
G óra li z ja w ił się na p&sietizer.iu p Kluś, P rzew o 
dniczący Zw iązku  dorożka iZy  i im ieniem wlasnerti 
a zatem  bez upoważnienia, zapytał, czy Banderja 
otrzym a jak iś datek na poezęsne po uroczysto
ści. P. K luś o trzym ał z m iejsca ze strony P rezy - 
djum ćWprawę, że nie jest upruwriidry przem a
w iać  im iemem Zw iązku G óral: wobec złożonego
poprzedn io przez Delegata Zw iązku  ośw iadczenia, 
d o  czego obecu na sali C złonkow ie Zw iązku  Gó
ra li jednom yśln ie się p rzyłączy li.

 o-----
P rE R W S Z Y  P O M N iK  ŚP. P R E Z Y D E N T A  N A - 

R l  T 0 W 1 C Ż A . W  dniu 28 hm. odbędzie idę w  B ie l
sku Śląsi-im od ..lornecie' pomnika p ierw szego  pre
zydenta R/p lite j śd G N aru loW ićżt Pom nik Wy
staw iono sumiptem pow stańców  śląskich. Kom itet 
budówy- pomnika zaprosił na tę uroczystość m in i
stra Skła Ilkowskiego.

IN W E S T Y C J E  G M IN Y  Ż Y D O W S K IE J  W  W A R 
S Z A W IE . Z in ic ja tyw y  prezesa zarządu gtftli.y 
żydow sk ie j w  W a rszaw ie , posła Farbsfeir a pow  
stanie obecnie pcxy gm in ie w ie lka  bib ljoteka, sala 
odczytow a i rozszerzone zostar.ia muzeum i a r
chiwum gminy. Gmach gm iny zostanie powięk 
sżoriy O jedno piętro, gdzie zfla jd żić  pom ieszczenie 
b ib ljoteka gminna. P o  zatw ierdzan iu  planu przez 
Radę przystąp, gm .no żydow ska dc nadbudowy 
ginachu.

D R K Ł F M E L  W P IS A N Y  DO Z Ł O T E J  K S IĘ G I 
Ż Y D  e D n D D SZU  N AR O D O W E G O . Centralny 
kom itet „T a rbu lu " W W a rszaw ie  uchw alił wpb>ać 
do- z ło te j k s ięg i Ż ydow sk iego  Funótiszu N arod o 
w ego  Dra Khtrfrfrt w  uznar.iu je g c  zasług Około 
..Ta’rb(utu“ .

S Z A  I G M  AS Z W  O D P O W IE D Z I N O W A C Z Y l? -
S k łE S U . .Głtfr P r a w d y  ogłasza depesze SżRlóma 
Asza  w  spraw ie  zarzutu NoW aczyńskicgc o  anty 
polskich w ystąpieniach Asza — o ezem już pisa- 
iiśmy Znakom ty p isarz żydow sk i ośw iadcza, że 
zarzuty W artyku le N ow aczyń ss iego  są k łam liw e 
i że w  iozm-owach z polsk im i czynnikam i poli- 
tyCzneini nie b y łó  m ow y O' jak ichko lw iek  konce
sjach.

K Ł O P O T Y  „A G U D Y * W  W ir s z a w ie  o łh y la  
się n iedawno kon ferencja Roalfc Agudas Is ra e l (ro  
botnikósz „ A g u d y )  Jak wiadom o, grupa roDot- 
nicza „ A g u d y  w ystępu je usiln ie Za podkreśla
niem m om entów  społecznych w  je j o riiGzaćji i 
pragn ie oddzie lić  się od  w ła ś c iw e j Agudy D efin i
tyw nych  uchw ał w  tej sp raw ie  narazie nie po
w zięto .

0 *  /C Z E R S T W O  P R Z E O rW  C A Ł E J  L C P N O Ś C I 
M IA S T E C Z K A  W  czasie w y b o ró w  do Rany ńirej- 
s k ie j w  S łow iczy  n:edaleko W o łk o w ysk a  w ybrano

12 radców  żydowsk.idi i 3 radców  r ł n  Ori|aA- 
skich. M imo o lb rzym ią w iększość, Żydzii 
burm istrzem  chrześcijanina. A to li d zia  aca  eżurac 
ścijańscy nic m ogli pogodzić się z  faktem , że  W  
sam orządzie żyoo i stanow ią w iększość. Chrześci
jańscy radcy wy stąpili w ięc z Rady m iejsitlej, a 
równocześnie p rzesia ł, m em orjal do m ln is ters lw a  
spraw  w ewnętrznych, zarzucając żydom  n ie lo ja l
ność wobec państwa itd. M em orja l poupisałe W  
m ieszkańców. C iekaw i jesteśm y, co na to  odpow ih  
m inister spraw  wewnętrznych.

U W A G A , G L IC E N S T E iN O W lE ! W  rok i 1H «  
zm arł w  Stanach Zjednoczonych A m e r/ ii  północ
nej bez testamentu niejak i l ia k  Gair.ęensWH|- 
w łaśc ic ie l brow aru , pozostaw ia jąc spadek W ■ »- 
mie 60 m iljonów  dolarów . Spadek ira  p  t,vptiś& 
jego  30 krewnym  rozprószonym  podobno pD W  
łym  świec-ie. W  Polsce zyji 16 spadikuibierodlk 
Glicensteirm. S p ra w ą ' tą zajm uje idę adwOkoc I d *  
groazk i (Bydgoszcz, M ostow a 2), S zczęś liw i <*Lr 
censteinow ie w inni zg łos ić  się ao  adwokata Za* 
grodzk iego  celem poczynienia Starań o UkRMuttlw 
t-wo w  spadku.

P R Z Y S T O S O W A N IE  DRÓG DO A U T O M O B IL E  
ZM U . M in isterstw o robot publleżtiych zatnieteżb 
przeprow adzić  z w iosną p rzyszłego  roku lap iła **  
ny remont niektórych dróg, Ważnych tu r/ s ty «o tłĄ  
z  równoczesnem  uwzgiędnientem p o tree t rOZWl- 
jr ją c eg o  się w Garazo szyoKiem  tc tip ie  aiutóthoau* 
lizmu.

E L a G A  W IL K Ó W  NA. K lvE A ^ .C r. Z  Łucki i d o
noszą. że w oko licy  p o jaw iły  się w ie lk ie  groitoody 
w ilk ów , będące postrachem ludności. W ilk i Siarją 
się cordz zuchwalsze i rzucajn się na luddi. N ieda 
w no rozszarpa ły  pew nego cnłops*, który sźćdi zo 
wsi do Lucka. N iem a dnia, by nie nadcłiodeilj 
wiadomość., o  o fiarach  zg łodn ia łych  w ilk ów . W o j 
sko kresow e Drżystepuje obe ao tęp, m ir p la
g i w ilków .

„B R Y L A N T  Z K O R O N Y  CARA1*. PewieD ku-
p. c z Drezna, baw iący  w  spraw ach hanClowycł W 
W arszaw ie, dal się „nabrać" na „k aw a ł". N a p la 
cu Saskim przystąp ił do n iego pew ien osobnik, 
k tó iy  zao ferow a ł mu „k ilka  Drylantów  z carsk ie j 
k o ro n y 1. P on iew aż kupiec m iał p rzy  soWe ŻŚO 
marek, przeto nabył ty lk o  m dły brylancik. Ja-k 
się oka la ło , było to szklarnie św iecidełko. Ćfcec- 
r ie  kupiec nierąiecki szuka w  W a rsza w ie  sorze- 
dawcę ..brvlantów  c - i n i  jak dotąd, nii może 
ro  od-.ależć

Z P O C Z T Y , W  agencjach pocztow ych w  Modl- 
ińey pow iafu  K rakow sk iego  i w  WTe'rzbnle, po
w iatu M iechow sk iego, nrócłióm iono centrale te- 
iefoiucżne dla ruchu te legra ficznego  i te le fon icz
nego.
rwifl— iiT i d ‘i

9
P r r v ; ć k  q s o b f Ś c N

albo r*i-.deslii chał akter pisma sw ćj hrb za. 
ittteresewane} oseby. Zakom-nnikui irtiie. 
rok i mies.ąc urodzenia, featyalef-, źonaiy. 
w d 6w.ee, ilość osób najbliższe! rodziny, a 
otrzymasz Szczegółową anarizę chafaktf- 
ru, b W ślen ie  zalet, wad, zaolnoCci ! prze 
ziisczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, 
iaf? również hor-skub sl-ynueko1 iłiedjtfńr Mi i ć Cvigny 
—  be2interesov/!,te, Lecz na p-ókricie kosztów og?0- 
szeft wydatków' pocźiowycł* : kJncelaryjfiych dóih- 
czyć zt. 7 (ttlOżńa w znaczkach pućzfowyohy. tjs.dbł- 
śme p fż j jrrm> od gódz. 12— 7, Protokóły, orfę 'w /, 
pfedziękowańir naiwybńnie-szych osób1 stcrftcy —  
W arszawa, RsycStifiraioIttk Szyłlet-BżŁóńtlif. Reda.: 
cR  „Ś w it", Nowow iejska Ś2 nr. ft. 3*82 i

4;#sr. iur s i^ it y k a  d f a  t fs le ć l
w  wieku przedszkolnym (od lat A —6) próWaflzi dy- 
plomowana rauczyclefka i reblanki. według traino- 
w szej meiody. W  razie pogóay ha wólnem powie
trzu. Zgłoszenia przyjmuje codziennie fniędzy godz. 
JJ j-2  Bchindlerówna, przy ul. O rzeszitowej 6..

f* ny
S t e r a n a  z is l £,rr..icistje olbrzym, wybór 
od cen mijniżfzyćtr. Spłafy bardżó dogodne'

w « j w t e K s z v  $ k 't A l i  c n r T t t M i ł  o w

H E L liM A  fM O ŁM fiiSK A
K r a k ó w *  l i w s k a  5 *

luwszechnie inśne z dobroci, z pasieryzowanej 
śńUeraiki

masie t ensroB fi z I*;. Lftt*
poleca

W O J C I E C H  O L S Z O W S K I  
k n i  bet Naly iły^ck

L A A A : Nadeszły świeże śl dzie lom icw c  eng e.-
skie Mat (es, Davnips bay. 27757

..... . . . .— ^  ^  - ■— —



Nr. 2lS& hNO W Y DZIENNIK'* afedżiela 2S X , J9ł>S Sta*. 9

W  nifadzitte, dnia 23 października b. r. odbę
dzie się w  lokalu Krakowskiego Stowarzysze
nia Kupców, ul. Grodzka 43, o godzinie 6-tej 
Wieczorem

ZGROM ADZENIE KUPCÓW
z następującym porządkiem dziennym:

1) Jak bronić się przed niesłusznymi wym ia
nami świadczeń socjalnych (fundusz bezrobocia, 
zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych 
I t. p.).

2) „.0 czem każdy kupiec wiedzieć winien?“  
^Przegląd ostatnich ustaw i rozporządzeń).

3) Sprawa w yborów  do Izby Handlowej.
•4) Dyskusja.
W ydzia ł Krakowskiego Stowarzyszenia Kup- 

CÓW rozpoczyna tem zgromadzeniem cykl Zgro 
znadzeń o  charakterze informacyjnym, dla za
poznania kupiectwa z bieżącemi zagadnieniami, | 
mogąoemł mieć wielkie znaczenie dla każdego 
kupca. —  Uprasza się więc P. T. Członków o 
iaknajiiczniejszy udział.

KRONIKA

Wscbóc 
słońca 

6 m 21

Październik

27
Sobota

13 KanbeszwaD 3689

Zachód 
słońca 

16 m. 18

Zjazd S. P. P. Hitachdut 
zach* Małopolski i Slaska
Jutro w  niedzielę rozipoczną się w  K ra k o w ie  o- 

b rady doroczn ego zjazdu S. P. P . Hitachdut zacu. 
M ałopolsk i i Śląska, z  następującym porządkiem  
dziennym:

1) Zaga jen ie —  M. Muhlsiein, 2) Pow itan ia  oraz 
w ybór prezydjum  zjazdu i  kom isji, 3) Spraw ozda

j c i e  z  działa lności Kom itetu O k ręgow ego  —  Dr. G, 
T e r ło , 4) Sytuacja w  Palestyn ie i w  sjon iźm ie —
G. Chan och, 5) nasza praca zaw odow a —  Josef 
L e w i (L ó d ż ) i  Dr. G. Menasche. 6) P o lityka  k ra
jow a  —  poseł C w i HelJer, 7) Chaluc i m łodzież — 
Dr. O. Spiro, 8) Tarbu t i  w ychow an ie — M. Mar- 
gu lieś, 9) Dyskusja, 10) Rezolucje i w ybór now e
g o  Kom itetu O kręgow ego.

Obrady odbędą się w  lokalu org. „M erkaz Ha- 
ceirim “ K rakow ska 41. Początek obrad o  godz.
10 rano.

Utworzenie Federacji Związków 
Obrońców Ojczyzny w Krakowie

Z  inicjatywy gen. W róblewskiego odbyła się o- ! 
negdaj w  gmachu DOK. V. konferencja przedsta- , 
wicdeli organ izacji b w o jskow ych  na terenie wo- ; 
jew ództw a  krakow sk iego, a m ianow icie T ow a rzy - i 
s tw a W eteran ów  z  r. 1863. Zw iązku  Legion is tów , i 
Zw iązku  O ficerów  R ezerw y . Zw iązku In w a lid ów  i 
wojennych, L e g ji In w a lid zk ie j, Zw iązku O ficerów  , 
Em erytów , Zw iązku  W ete -an ów  w ojskow ych , sto : 
w arzyszeo ia  re ze rw is tó w  i  b. w o jskow yth  W a r 
szaw ską federację rep i ezentow ał p. Bobrow ski, j 
Kon ferencję  zaga ił gen. W rób lew sk i, przedstaw ia 
ją c  potrzebę zjednoczenia się wszystkich organ i- i 
zacy j b. w o jskow ych  na terenie w o jew ództw a  kra 1 
kow sk iego  dla w spólnej pracy na rzecz wzm óc- I 
nienia siily obronnej odrodzonego państwa. Na 
przew odniczącego zebrania pow ołano prezesa 
T o w . W eteran ów  z  r. 1863 p. K rzyżanow sk iego. 
P o  om ów ien iu szczegó łow ego  statutu i zasad o r 
gan izacji, p rzez aklam ację pow ołano do życia 
W o jew ód zk ą  Federację Z w ią zk ó w  O brońców  O jczy 
any w  K rakow ie . W  skład zarządu w eszli prezesi 
i  sekretarze k rakow sk ich  b. organ izacy j Do pre- 
zydjum  honorow ego  Federacji zaproszono prezesa 
T o w . W eteran ów  z r. 1863 p. K rzyżan ow sk iego  i 
dow ódcę korpusu gen. W rób lew sk iego , prezesem  
zarządu w ybrany zosta ł przez aklam ację w icew o 
jew oda  D r Duch, w iceprezesam i w yb ran i zosta li 
D r K ap iick i (Z w . LegjonLstów  i inż.) Skąpski (Z w  
O fic e rów  R eze rw y ), sekretarzam i Dr Prostak 
(Z w . Inw. -i L. Strojek (Z w  Legjoniistów ).

Autobus restauracyjny na linji
Vi arszawa-Kraków

D ow iadujem y się, że jedno z przed
s ięb io rstw  zabiega o  uzyskanie koncesji • 
t a  uruchomienie autobusów restauracyjnych ,

aa łin jl W a ra za w a ^ K ra iió w  L ia ja  ta ma być 
uruchomiona od  maja p rzyszłego  roku, a podróż 
z  K rakow a do W a rs za w y  trw a łaby  ty lko  7 godzin  
(m niej niż pociągiem ) W  czasje podróży poda
wane byłyby różne zakąski i  Ciepłe potraw y — 
„a  la fo-urchele".

Zagranica (w  Am eryce i w A n g ji) istnieją au
tobusy sypiąlnć, restauracyjnych natomiast je 
szcze niema Polskę w ięc w krótce zdystansuje na 
wet Am erykę

Zebrania kontrolne
Dziś, W sobotę do zebrań kontrolnych staw ić 

się mają o  godzin ie 8 rano: w  koszarach Sobie
skiego przy ul. W arszaw sk ie j (objek* I I I .  na 3- 
ciem p iętrze), podo ficerow ie  i szeregow cy reze r 
w y - i pospolitego ruszenia (katego-rje A , C i D ), 
urodzeni w  roku 1900, których nazwiska zaczy
nają siię od lite r  B l G.

Nadto staw ić się mają dziś rów n ież o  godz. 8 
rano w  P K U  K ra k ó w  (koszary  Sobiesk iego) pod
o fic e ro w ie  i s zeregow i rezerw y  i  pospolitego ru- j 
szenia (ka tegorje  A  i C ) urodzeni w  roku 189G 
z nazwiskam i, z-aczyoającemi się od lite r  M do Ż, 
kić rzy  w  latach 1925—1927 nic s taw ili się z  jakich 
kciw iek  pow odów  do zebrań kontrolnych.

 o-----
_  Z  O R G A N IZ A C J I „T A R B U T " . W  ubiegłym

tygodniu rozpoczęły naukę cztery kursa hebraj
skie początkowe, Średnie oraz jeden kurs w yższy . 
W  bieżącym  tygodniu o tw arte  zostają cztery  n iż
sze kursa języka  i literatury. Dodatkowe w p isy  
przyjm uje sekretarjat „Tarbu tu ‘* codziennie z  w y 
jątkiem  soboty w  godzinach 11— 1*30 przed po
łudniem o ra z  od 7—8 w ieczorem  w  lokalu przy 
ul. Starow iślnej 68, I I I .  p. .oficyny. Org. „Tarbu t"
o-.ganiz-uje rów n ież cyk l re fe ra tów  hebrajskich 
na sezon zim ow y, które zostaną w  najbliższym  
czasie ogłoszone.

—  Z  IZ B Y  H A N D L O W O -P R Z E M Y S Ł O W E J
Oregdajsze plenarne zebranie Izby handlowej i  
p rzem ysłow ej w  K rakow ie , z k tórego spraw ozda
nie og łos iliśm y w e w czora jszym  numerze, prze
m ien iło się w  żyw io ło w ą  manifestację na cześć 
Rzeczypospolite j i M arszałka Józefa P iłsudsk ie
go. Gdy w  toku Obrad prezydent Iziby. p. Epstein 
przystąp ił do zre fe row a n a  wniosku o  darze Izb y  
na Dom przysposobienia w o jsk ow ego  im ienia Mar 
szalka P iłsudsk iego w  K ra k o w ie  o ra z  u tw orze
niu stypendjów  Jego im ienia, zebrani pow sta li 
z  m iejsc L w śród  burzliw ycn  ok lasków  i ok rzyków  i 
w n ioski jednom yślnie uchwalili. —  D odatkow o 
zaznaczamy, że prócz wym ienionych w czora j o- 
sób, b ra li udział w  zebraniu: st. radca skarbu St. 
Czernecki im ieniem Izb y  Skarbowej, st. radca ko- 
le ji Dr Ja-giarz imieniem D yrekc ji K o le ji Państw o 
wych, o ra z  inspektor Jan Zięba, imieniem Dyrek 
c ji Poczt i T e leg ra fów .

—  H IG  JEN  A  W  OBROCIE A R T Y K U Ł Ó W  SPO
Ż Y W C Z Y C H . M in isterstw o spraw  wewnętrznych 
wyda w  najbliższych dniach okóln ik  w  spraw ie  
sprzedaży i  przewoz-u artyku łów  żywności. Są to 
przepisy uzupełniające do okólnika ministra Sktad- 
kow sk iego w  spraw ie  podniesienia ze row ia  i w y 
glądu kraju, a dom agające się uależytego utrzyma 
nia sk lepów  spożywczych, p laców  targow ych  i  
rynków , o ra z  przew ozu  artyku łów  żywności.
—  P R Z E C IW  N A D U Ż Y C IO M  P A S Z P O R T O W Y M  

M in isterstw o spraw  wewnętrznych zarządziło , a- 
by p ow ia tow e w ładze adm inistracji ogó ln ej odno
tow a ły  na paszportach zagranicznych powód, dla 
k tórego przyznana została ulga w  opłacie pa
szportow ej. T o  uniem ożliw i osobom, w y jeżd ża ją 
cym  zagranicę, w prow adzan ie konsulatów w  błąd 
co do celu w yjazdu  przy prolongowaniu paszpor
tów  zagranicznych.

—  B E Z P Ł A T N E  K U R S A  E S P E R A N T A ) Akade
m ickie K o ło  Esperantystów  rozpoczyna w  dniach 
najbliższych kursa języka m iędzynarodow ego e- 
speranto. W p isów  i in form acyj udziela się w e 
w to rk i i czw artk i od godz. 6— 7 oraz w  środy od 
7—8 w ieczór w  sali 4 na parterze Coli. Novum.

—  A T A K U  Ś Z A Ł U  doznał w e czwartek w ieczór 
szeregow iec Samuel Bornstein z  5 p. strzelców  
konnych w  Tarnow ie. Zajście m iało m iejsce na 
ul S tarow iślnej przed kinem „Uciecha**, gdzie w 
d izw iach  wchodowych n ieszczęśliw y porozb ija ł 
szyby w artości ok o ło  4Q zł. Zaw ezw ane pogotow ie 
w o jskow e p rzew iozło  Born-steina do szpitala w o j
sk wego.

—  A U TO  N A JE C H A ŁO  N A  R O W E R Z Y S TĘ . 
Jćzef G argars w łaśc ic ie l dorożk i sam ochodowej 
N r. 4939, jadąc ul Lubicz u w ylotu  ul Bosackiej 
najechał na przejeżdża jącego na row erze  FlorJa - 
na Romana, montera, k tórego potrącił f uszkodzi! 
ir.u row er. Wskutek nógłego w strzym ania auta, 
jadący w  nim Stanisław  S ienkiew icz kupiec, do
znał lekkich obrażeń ciała

_  K IE S Z O N K O W C Y  T A K Ż E  I  W  A U T O B U 
SACH. W ład ys ła w  Mróz. zam na dworcu kolejo- T 
wym  w Plaszow ie, zgłosił do policji, ie  będąc w !

F A B R Y K A  CZEKO LADY

O P TIM A 44H
S. A. K R A K Ó W

U W AG A : Każda paczka 100 gr. czekolady
pierwszorzędnej jakości, posiada kupon, unttr 
szczony na tylnej stronie paczki.

Za zwrotem 10 kuponów z etykietami otrzy
ma oddawca tychże jedną paczkę 10C gr. we 
dług wyboru, czekolady mlecznej, deserowej 
lub gorzkiej, z nowym kuponem.

Za przesłane wprost do fabryki:
100 kuponów z etykietami wysyła fabryka 

pod wskazanym adresem prawdziwy tulski, 
szwajcarski zegarek męski;

Za 150 kuponów z etykietami zegarek damstfi 
pozłacany;

za 250 kuponów z etykietami PR a W D ZIW Y  
ZLOTY 14-KARATOWY ZEGAREK DAMSKI.

Nadto w  poszczególnych paczkach znajdują 
się nadzwyczajne premie, tak, że przy zakupnie 
już jednej paczki czekolady może nabywca or 
trzymać poza kuponem premiowym, przekazkę 
na półkilową bombonierkę, zegarek męski, 
damski, lub damski złoty 14-karatowy. 3147sse

stanie podpitym, jechał samochodem z  K ra kow a  
de "W ieliczki i  w  tym czasie skradziono mu port
fe l z  kw ot? 150 z ł i zegarek srebrny „Omeg?** w a r  
tości 120 zł

—  U JĘ C IE  W Ł A M Y W A C Z Y . Dnia 25 bm. W
czasie patro li południowej p rzytrzym a ły  po licy t 
nc organa śledcze dwóch notorycznych złodzaeji 
w łam yw aczy, k tórzy w  godzinach popołudniowych 
usiłow a li w łam ać się do k s ięgam i T a łfe ta  p rzy  
ul Gołębiej 1. 12. P o  doprowadzeniu przytrzym a
nych do w ydzia łu  śledczego okaza ło  się, że są 
to: Janas Synaj (la t 22) bez zajęcia i  stałego m iej
sca zam. w ie lok rotn ie  karany za kradzieże i  K lein 
berger Józef (la t 19) zam p rzy  ul. B aw ó ł 1. 10, 
rów n ież karany za kradzież. W  toku dochodzeń 
ustalono, że wym ien ien i dokonał! wałm ania w  da. 
13 bm. do sklepu Henryka Lipschutza p rzy  uL 
K rakow sk ie j 1. 28, gdzie skradli w iększą ilość to 
w a ró w  galanteryjnych w artośc i 4.000 zL Część 
rzeczy pochodzących z  kardtziezy na szkodę Liip- 
schiitza odebrano. Dalsze dochodzenia w  toku.

—  SE ZO N O W A  K R A D Z IE Ż . Dnia 25 bm. o  godz 
11 skradziono z przed skiepu po-zy ul. Pa ułańskie) 
1 30 na szkodę Lu ftg lassa  1 paczkę drewnianą, 
zaw iera jącą  25 par śn iegow ców  damskich w arto 
ści ok o ło  400 z ł Dochodzeń ta w  toku.

-r- PO D  Z A Z R Z U T E ! ZB R O D N I Z G W A Ł C E 
N IA  aresztow any został przez polic ję  Józef Sko
wronek (la t 23), bez zajęcia, notoryczny złodziej, 
zam. przy Rynku dębnickim 1. 10.

—  Z A  K R A D Z IE Ż  R O W E R U  w artośc i 295 2? 
ai esztow any został Stefan P ła tk iew icz  (la t JM) 
murarz.

—  C Z Y J A  Z G U B A ? W  ub iegły w torek  rano
Lande Izaak, spedytor, zam. w  K rakow ie  p rzy  ul. 
B arakow ej 1. 1 p rzytrzym ał na ul K osyn ierów  
zbłąkanego źrebaka 6— 7 tygodn iow ego  gnladego, 
bez znaków, k tórego zatrzym ał u siebie. —  Dnia 
25 hm. R eiser L e jzo r  zam. przy  ul. L ew k ow e j 1. 
3, z łoży ł w  kom isarjacie przy ul. G rodzkiej paku
nek, zaw iera jący  5 paczek papieru Bengal do fa r 
bowania, k tóryto  pakunek znalazł dnia 24 bm. 
w  ul. Stradom.

STO W ARZYSZENIE  „SZEEJRIT BNEJ EMUNE**
poszukuje kwalifikowanego chazena O tn ) o pię
knym tenorowym gtosie, z wiekiem nieprzekracza- 
jącym 41 lat. Pierwszeństwo mają zamieszkali w 
Krakowie. 1155 g W ydział.

ZAM IAST  TELEG RAM U G RATU LACYJNEG O
z okazji zaślubin brata naszego Romka Stemera w 
Argentynie, składamy 25 Zf. na Keren Hajesod i 25 
ZI. na Dom sierót. 1151 g Rodzeństwo.

—  S P A R T A — W IS ŁA . Jutro w  niedzielę o godz.
11.30 przedpołudniem odbędą się na boisku W isły  In 
teresujące zawody pierwszej drużyny W isły z krako 
wską drużyna sokolą Sparty.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pism a, prosim y o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc listopad b« r.
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Uchwały rady ministrów
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W  argzawn, 26 10 Sin. Dziś popołudniu od
było się posiedzenie rady ministrów, któremu 
przewodniczył pic.rijer Bartek Powzięło szereg 
drobnych u; hwr.ł. Uch walono miedzy innein), 
źo w rc.ku bieżącym, jako w toku jubileuszu- • 
wyni HMecią nic podległości W trOśki.o-odz:ia.: 
tzenia ; ii!e-t\vi:iiie będą w miarę napływu aż 
di* koibja roku, tj że -praktykować ;się , będr.ię 
nie tak- jn!> tłolychcza#;' w maju i- listopadzie

odbudowy państwa 
Uchwalono również zm ianę.godzip urzędowa 

n ia  w urzędach. Od dnia 1 listopady* urzędowa 
.nic i o/.piK zynać się będzie o god z .-8.30 i trwać 
będzie do 3.30, w soboty od 8.30 do 2.
* Bada ministrów przyjęła wniosek; o miano
waniu p. Jerzego Stępowskiego szefem  gabine
tu prezęsa rady minjstrówy ;
"Pd  'pósifećlżtfiiu ra d y  rńinisrów odbyło się spe

przycy.i-u. do odznaczenia będą przedstaw iani,! cjalne posiedzenie rady gabinetowej poa prze- 
ci oby watele, którzy odznaczyli się przy dziele wbduicTwem premjera Bartla.

Przei* podiędeni1 rokowań pofskc-!iłewskfch
iM':>rszawa, 2G 10 (A W ) W  związku z m a ją -  

Ceini rozpocząć się rokowaniami polsko-lhew 
skiemi w dniu 3 ilstopada w Królewcu, do-wjła- 
dujemy się, że delegacji polskiej nia przewu- 
dpicgyć p, miuisier Zaleski. Delegacja la znaj
dzie się w  tym samym składzie t j.  naczelnika

Hołówlo, szefa gabinetu spraw zagranicznych 
p. Szadkowskiego, radcy Tarnowskiego, sekre 
tarza Perłowski’ego, i wyjeżdża w  daj u 2 listopa 
da z W arszawy. Ministrowi Zaleskiemu towa
rzyszyć będzie red. Slpiczyński.

Wielkie zwycięstwo listy sfonistycznej
przy wyborach do kasy cboryrb w Tarnowie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Tarnów. 2(j. 10. D ziś  odbyły się tu wybory I 
do powiatowej Kasy Chorych. W  grupie praca- j 
dawców osiągnęła znaczne zwycięstwo lista , 
słońska (Nr. 11), która skupiła 725 głosów. Na- j 
tomiast lisia SUbigerowców (Nr. 7) otrzymała 
zaledwie 160 głosów. Li/sta Bundu (Nr. 5) otrzy j 
mała 379 głosów. |

Podział mandatów nastąpi dopiero po nadej
ściu wyników z powiatu. Przypuszczalnie lista 
sjońska otrzyma 8 mandatów.

W ybory w  kufji pracownfków odbyły się ró 
wuieź w dniu dzisiejszym i trwać'będą również 
przez dzień jutrzejszy.

Bliższe szczegół) katastrofy kolejowej
w Rumuoji

Wiedeń. 26. 10. PAT. Dzienniki wiedeńskie ale, 
noszą z Bukaresztu: W czoraj w  nocy o godzi
nie 2.30 w ydarzyła  się koło Recca na '8 km: od 
rafasta/Slatiną, straszna katastrofa kolejowa eks 
presu Simplon. Katastrofa w ydarzyła  się w s k u 

tek fałszywego nastawienia zwrotnicy- Ekspres 
jadący z Bukaresztu do Paryża, zderzył się w 
pełnym biegu z pociągiem zdążającym z Her 
uuuistadt do Bukaresztu. Skutki katastrofy by

ły straszne. Obie lokomotywy i wiele wagonów  
zostało zdruzgotanych. Z rozbitych 30 osób, 50 
osób zostało rannyćh, w tom wiłete ciężko.

Zdołano ustalić dokładną listę osób znajdują
cych się w  pociągach sypialnych. Stwierdzono, 
żc wśród zabitych, znajdował się inż. Rocca, 
syn gen. w ło s k ie g o  z żoną-i córką. Wśród ofiar 
znajduje się również pewien kupiec amerykań
ski Arnold Ehrlich.

Benesz nasteocą Katanka?
Praga. 26. 10. PAT- W  związku z niedawno 

podawąnemi wiadomościami, że w czasie poby 
tu ministra Benesza w  Topolczonach u prezy
denta Masaryiąi naradzano Ssię nad ewentuąl- 
nen: p o d d a n i e m  się do dymisji ministra Benesza 
czemu miał się wówczas Benesz sprzeciwić 
„Vecern: L ist" donosi, że o  kwestji tej istotnie 
tam p e r t - a k t o w a n o  z następujących przyczyn: 
jako p r z e w i d z i a n y  następca prezydenta Masary 
ka, k t ó r y  m a  już 78 lat .  wysuwany był premier 
Sveh!a w  z w i ą z k u  j e d n a k ż e  z jego ciężką cho 
roba trudno przypuszczać, aby mógł on jeszcze 
wrócić k i e d y k o l w i e k  do życia politycznego- Po 

w w  !■ 11 ■_____ L_L¥J'!J1iL-!i

zostawałaby już dawniej wysuwana kandydatu 
ra ministra Benesza, ten jednakże, zdaniem pi
sma, w  czasie swego 10-letmego sprawowania 
urzędu ministra spraw zagranicznych stracił za 
ufanie i sympatię wszystkich stronnictw polity
cznych z wyjątkiem socjalistów. Dymisja więc 
ministra Benesza miała być czasowem usunie 
ciem się z życia Politycznego, celem ułatwieniu 
pracy nad przywróceniem jego pofflarności. M' 
nister Benesz miał jednakże, według pisma 
sprzeciwić się takiemu projektowi obawiając s 
że raz w yszed łszy z życia politycznego, mógł
by już do niego nie wrócić, '

i M P  321 MI616BEI8 ISM
Sjt nistów zacń. Małopolski I Śląska 
kenysłsr i&Atóą z ulg kolejowych
EgżeKutywa org. sjońskiej uprasza wszystkie 

Kc.w fety fokaińc, które dotychczas nie podały 
n azw isk s.Woici: u-eiegatów, by to bezzwłocznie
uc/..:.iy.

p a isz c  wykazy’  delegatów ogłoszone zostaną 

w  -c.biiższyci; dniach. *
Delegaci na ?jnzd krajowe korzystać będą ze 

r n  y - :1: lek przyznanych przez Minister
sfwo Koiuunikućji.

Zyto rienr.reckie w Polsce
W arszawa. 26. 10. P A T . W obec ukazania się 

w  prasie codziennej. nieścisłych wiadomości o 
przywozie do.Polski żyta z Niemiec, główny u- 
rzad statystyczny ko m un ikuje, że w  miesiącu 

wrześniu przywieziono do Polski z Niemiec ży  
ta 2913 ton, a ,od  początku roku gospodarczego 
1928/9 3813 ton.

Zniżki kolejowe dla młodzieży 
szkoineji na 1— 4 listopada

Warszawa, 26 10 P A T . Ministerstwo kolei 
komunikuje że młodzież szkolna uzyskała zniż

LISTY  Z  KRAJU

List z Bochni
Oszczercza akcja czarnej sotni. —  Reaetyw ow w i*  

„T u sz lja "— Akcja Iow . węglowego. .£! -

Czarna sotnia, niejednokrotnie już osławiona swą, 
działalnością, ujawniła ją znowu w  nowej .form ie 
Podczas świąt zwoła! rabin do swej bóżnicy Wlelldaj 
zgromadzenie, kióre miało być zwrócone przeciw ko 
m łodzieży sjonistycznej i mial-j uchwalić jakie ro
dzaje 'denuncjacji, dewastacji lokalów czy  t. P. akcją 
przedsięwziąć. Po zupełnie taktownem zagajeni.? 
przez rabina zaatakowali znani macherzy org. sjerf 
ską i młodzież. W  imieniu org. sjońskiej wystąpłt w łj 
ceprezes Komitetu Lokalnego, odpierając w  dooać 
nych słowach nieuzasadnione zarzuty. ZgxOiUM»ęBi* 
zakończyło się, rzecz prosta, fiaskiem i o teJ en y lO  
tylko jego inicjatorów. W obec tego sięgłą ]utka do-M- 
nego środka, zaczerpniętego z iej repertuaru. ProkJgj. 
mowano i rozrzucono zredagowaną przez, znanyu, 
na bruku bocheńskim osobników p. Kónigsberga I  
tow. ulotkę, pełną oszczerczych 1 podłych kahmutfj 
zwróconą przeciw  osobie wiceprezesa Kom. Lok. A_ 
kcja ta spotkała się z oburzeniem uczciw ie mySłącó* 
części społeczeństwa —  czemu dato wyrąz ostatnio,,, 
odbyte wspólne posiedzenie Komitetu Lokalnego I. 
W ydzia łów  wszystkich sjon. stowarzyszeń, podejoilŁ 
iąc uchwalę, w  której zebrań, stwierdzili, f

że p, Silboring występował na zgromadzeniu) 
w  imieniu Org. Sjońskiej, że solidaryzują się w 
zupełności z jego wystąpieniem, wyrażają ubo
lewanie z powodu podłego zaatakowania jego a-' 
soby, w yraża ją  oburzenie autorom ulotki, c o  da 
których nadto postanowiono przedsięwziąć odpu 
Wiednie kroki.

Czynne niegdyś na naszym terenie Stow. „Tuszl- 
ja“ , które w ostatnich czasach zastanowiło zupełnie 
swą pracę, postanowiło ua swem ostatnio odbytem. 
Watnem Zgromadzeniu reaktywować pracę Fakt ten 
powitać należy z radością. Zorganizowanie m łodzie
ży, praca kulturalna przez uruchomienie czytelni pa 
blicznej i Uniwersytetu Ludowego, rozbudzenie zy^ 
cia towarzyskiego, przejęcie pracy sjońskiej —  6f3 
co placówka ta ma do spełnienia Nowo obrany w y 
dział w osobacli: Dr. A. Schafticr, jako prezes, W . 
Einhorn, jako wiceprezes, M. Fluhr sekretarz ’ i B. 
Stoff, jako skarbnik, zabrał się już z zapałem do jw » 
cy. Czytelnia, choć szczupła narazie, już funkcjonuje. *  
W  niedzielę odbył się już pierwszy wykład K. L. re 
feratem Dra Grossa z Krakowa, pt. „Antysem ityzm  
jakó. zjaw-isko społeczne". Doskonale ujęty r e fe ra tz o  
stal gorąco przyjęty przez zebranych. Jedną boiącz 
kę ma jednak Stow., a tą jest. brak odpowiedniego lc 
kału. W  razie uzyskania lakowego, placówka ma do 
skonąle widoki rozwoju.

Istniejące od kilku lat ,Tow'. w ęg low e" może się w  
roku bieżącym niefada poszczycić sukcesem. Z dota- 
cii instytucyj samorządowych, a przedewszystkiem  
drobnych, lecz energicznie ściąganych składek, dzię 
ki nadewszystko niestrudzonej pracy p. Springera, 
zdołało tow arzystw o osiągnąć funduśz, umożliwiane 
cy mu rozdanie ubogiej ludności 12 wagonów węgla. 
Akcji tei, a przedewszystkiem  ofiarnej pracy p. Sprin 
gera należy się pełne uznanie.

N O W Y  TA R G . (K or. w i ) Przed w yboram i do 
kahału.

S w ego  czasu donieśliśm y w  zw iązku z w y b o ja 

mi do kahału, źe S tarostw o tut. orzeczeniem  z dn ia  

13 w rześnia br. un iew ażn iło listę w yborczą  i ro z

w iąza ło  K om isję w yborczą  oraz, że p rzec iw  temu 

f iaw n ie  nieuzasadnionemu orzeczeniu  w n ies iony 
zesta l rekurs do W o jew ód ztw a  K ra kow sk iego  

Zgodnie z nasze ni i p rzew idyw an iam i W o jew ódz- 
iw o reskryptem  z  5 bm. uchyliło orzeczen ie Sta

rostw a w  N ow ym  Targu  i po leciło  nin n iezw łocz

ne podjęcie dalszych czynności, przew idzianych  
kalendarzem  w yborczym  

Tak w ięc po dokonanin przez S tarostw o ostlate- 

cz,r ego  ustalenia lis ty  w yborczej —  będzie m ogła 

Kom isja w yborcza  w  dotychczasow ym  składzie, 

dokonać dalszych czynności, zm ierza jących do za

kończenia tak długo już trw a jące j akcji w y b o r 

czej. Spodziew ać się należy, że w  sw ych  dalszych 

czynnościach Kom isja nie dozna jiUż żadnych p rze

szkód ze strony Starostwa, k tóre się już praeko- 

nało, jak ie  zgubne skutki pociąga za sobą d aw a

nie posłuchu osobnikom , dążącym jedyn ie  d o  ro z

bicia społeczeństwa żydow skiego.

• kę taryf na kolejach na czas ferji od 1— 4 Gsto- 
j pada. Ze zniżek tych m ło d z ie ż  możę Korzystać 

ju ż  we środę 31 października.
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J ■ t a a h *  poleca fabryka .-

A. Piasecki, S. A., Kraków

mj

Z GIEŁDY
Gietds krakowska

K raków , 26. 10. 1928 Akcje chwiejne. Dolar a-
t r fŁ ia n y .

A k c je  bankow e; Bank H ipoteczny 119.
Akejw handlow e: Tohan 23— 21.
[Akcje p n em ys lo w e : Z ie len iew sk i 154, Chodo- 

*6 m  194.
U sposob ien it chw ie jne cechow ało dzis ie jsze  ze- 

fir jm i. g ie łdow e. Ruch og ran iczy ł się do kilku pa 
p ^ ró w . Znaczn iejszym i p o r c ja m i rob ion o Toha- 
nom, k to rego  kurs z  początku zebrania m ocniej
ący, pod koniec pod w pływ em  siln ie jsze j podaży 
o s łab ił się, dochodząc do  poziomu w czora jszego. 
iZ iee ln iew sk i słabiej p rzy  nieco w iększem  zain
teresowaniu . Bank H ipoteczny i  Chodorów  bez 
oma Łny Chęć kupna Tohanu po kursach niższych 
u trzym ała się aż ao  końca zebrania Reszta pa
p ie rów  w  zanieubaniu.

Na pogiełoziu  D ola rów ka  zw yżk o  w  o  w  płaceniu 
102, 4-proc. Prem jów rka inw estycyjna 119.15. Obro 
ty  małe.

■Waluty i dew izy  o fic ja ln ie  bez transakcyj.
Na rynku w alu tow ym  w  prywatnych obrotach 

sytuacja nez zm iany. N astró j spokojny przy  nie- 
w ie lk iem  zapotrzebow aniu  W  K ra k o w ie  dolar go  
tó w k ow y  8.88— 8.8S i pót. czeki bankow o 8.90 i 
jedna czw arta  do 8.90 i trzy  czwarte. W arszaw a 
doi. 8.88 i pół do 8.S9, czek i 8.89 i trzy  czw arte 
do £.90 i jedna czw arta  L w ó w  do1 8.87 i pół do 
8.88 i  jedna czw arta, czeki 8.90— 8.00 i pół. K a 
tow ice doi. 8.88 i jedna czw arta  du 8.88 trzy  
czw arte, czeki 80  i jedna czw arta  do 8.90 i trzy  
czwarte. Kurs płacenia Banku P o lsk iego  pozostał 
L iezm ien iony

Cfewk w a r«? w  sk3
W a rczaw a , 26. 10 P  A kc je  Bank H andlow y 

120, Ban P o lsk i 174 174.50, Bank Zw . Sp. Zar. 
80, E lektrow n ia  88, E lektryczność 90, Biła i Św ia
tło  135. Chodorów  198, 197, F ir le y  62 i jedna czwar 
ta, 63.50, F itzner 36 i jedna czw arta . 36 i pół, Mo- 
d rze jó w  34, N orb lin  205. 207 i pół. O strow iec 115, 
S tarachow ice 14 i pół. 44, Zaw ierc ie  18 i trzy  
czw arte , 18, Rudzki 39.

5-proc d o la row a  100. 104, 5-piroc. konwersyjna 
.67, 5-proc. ko le jow a  60 i jedna czw arta , 6-proc. 
d o la row a  85, 85 i trzy  czw arte, 10-pi oc. Kolejowa 
: 102.50, 8-proc lis ty  Banku Gosp K ra j 94.

W a lu ty : Holandja 357 i pół, 358.40, 350 80, L on 
dyn 43.24, 43.35, 43.13, N o w y  Jork 8.90, 8 92. 8.88, 
P a ry ż  34.865, ćw 36. 3195, 34 77, P raga  26.42. 26.48, 
56.6. S zw a jcaria  171.5Ą 171.98. 171.12, W iedeń
125 10, 125.7; 125.09 W łoch y  46.71, 46.73, 46.58, M ar 
ka niem iecka 212.40.

Gialda p o m A sk a
Olełda poznańska zbożow a z dnia 25. 10. Pszenica 

4z i jedne czwarta do 43 i jedna czwarta, owies 33 
1 pól do 34 i pól, mąka pszenna 65 proc. 60 i pól do 
64 1 pół, reszta kursów bez zmiany, tendencja spo
kojna.

Giełda wCedeftska
Wiedeń, 26. 10 PA T . W aluty i dewizy: A m ster

dam 284 52, Berlin  169.10, Budapeszt 123.73. Bu
kareszt 4.28 i  jedna ósma, Londyn 34.42.5, N o w y  
Jor) 71)9.55, P a ry ż  27.73, P ra ga  21.02 i trzy  ósme, 
Sztokholm  189.70, W a rszaw a  79.53.5— 79.81 5, Zu
rych 136.54. Am erykańsk ie 706.75, N iem ieck ie  
168.85, Francuskie 27.64, W ło sk ie  37.08, Jugosło
w iańskie 12.42, C zesk ie 20.99, W ęg ie rsk ie  123.86.

Papiery wartościowe: Renta ma jow a 0.75, Ren
ta lu tow a 0.75, Tu reck ie  29.5, H ipoteczny — , Kom  
'p*is 0.77, M erkury 22.5, Połudn iow a 13.65. Gole-
i-zów 427 5, Cement 142.5, B row ary  180.5, AlpLny 
43, Skoda 294.5, S iersza 18.75, Z ielen iew sk i 125 i 
tr zy  czw arte. A p a llo  157.5, Fanto 8 i trzy  czw arte , 
K arpa ty  27, G alic ja  7375.

Gialda zurychska
Zurych. 26. 10 PA T . ^ a ry ż  20.31, Londyn  25.20 

i pół, N o w y  Jork 5.197. Beltrja 72.22, W łochy 27.22, 
iliszpan ja  83.80, H oland ja 208 35, Berlin  123.83, 
W iedeń 73.10, Sztokholm  138.825, 138.525, Kopenha
ga 138.55, S o l ja  3.25, P ra ga  15.46, W arszaw a  58.20. 
Budapeszt 90 60, B ta łogród  9.13, A teny  6.72. Kon 
^tantynopol 2.51 i pół, Bukareszt 3.14 i pół, Hel- 
singfcrs 13.08.

Sprawozdanie p. Deveya o stosunkach
gospodarczych w Polsce

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawą, 26 10 Sm. P. Devey prześlą1 już do 
Am eryki spiawozdanie Banku Polskiego o sy
tuacji gospodarczej i finansowej za trzeci kwar 
tał br. Sprawozdanie to ukaże się niebawem w 
języku polskim i w kwestjach zasadniczych

nie będzie odbiegało od poprzednich sprawo
zdań. W  tych dniach p. Devey zaprosi do sie
bie przedstawicieli pism, przea którym; rozwi
nie swój pogląd na sytuację gospodarczą j fi
nansową w Poisce.

Nowa era w stosunkach gospodarczych
polsko 90YviecL cłj

(Te lefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa 26 10 Sin. Wsferarh ządowych 
zapadła wczoraj decyzja udzieiema przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego kredytu w wy 
sokości miljona dolarów polskiemu towarzy
stwu dila handlu Rosją ,,Po!ros‘‘ w Warszawie.
Będzie to kredyt towarowy, udzielany eksporty 
rom w postaci dyskonta Weksli odbiorców ro
syjskich. Kredyt ten będzie mógł być zrealizo
wany pod warunkiem, że rząd sowiecki udzie
lać będzie polskim eksporterom icencji na 
przywóz do Rosji towarów jedynie i wyłącznie 
pochodzenia polskiego. Towarzystwo „Polros" 
stanowi część składową mieszanego towarzy
stwa „Sowpoitorg .

Towarzystwo to korzysta dotychczas z pra
wa kredytu towarowego w wysokości 2 milio
ny 400 tysięcy dolarów, pozatem towaizystwo 
to korzysta z prawa kredytu w wysokości jed
nego miljona dolarów niegwarantowanego 
przez rząd polski. Weksle sowieckie żyrują naj 
wybitniejsi tksporterzy, im zaś weksle te są 
dyskontowane przez Bank Gospodarstwa Kra
jowego. Nowoprzyznany kredyt posiada ogrom 
ne znaczenie łembardziej, że na podstawie tej 
uchwały wartość naszego eksportu do Rosji do 
października przyszłego roku wynosić będzie 
7—8 milionów rubli. Po przyznaniu tego kredy

szyny dla przemysłu włókienniczego oraz chw 
mikalja.

• • •

Warszawa, 26 10 Sin.’ Państwowy instytut 
eksportowy przystąpił do zorganizowania syn 
dykatów eksporterów szczeciny, pierza, puchu, 
masła, mebli giętych i wyrobów drzewnych.

Polska zakupuje całkowity zbiór 
tytoniu w Galilei

Jerozolima, 26 10 ŻAT. Np. zlecenie państwo 
wego monopolu tytoniowego w  Polsce został 
zakupiony całkowity zbiór tytoniu w  Gablet. 
Na podstawie wiadomości otrzymanych od 
władz centralnych przez radcę handlowego pot 
skiego w  Tel-Awiwie dra Bernarda Hausnera 
rząd polski nie zamierza czynić jakichkolwiek 
ograniczeń dla importu produktów palestyń
skich do Polski.

Pokłady węgla brunatuegc 
w Łodzf

Warszawa, 26 10 Sin. Wielką sensację w y
wołała w Łodzi wiadomość o odkryciu pofcu.-* 
dów węgla brunatnego na posesji kasy -.norychi 
przy ulicy Wulczańskiej. Robotnicy pracujący) 

tu w  Polsce będzie eksportował do Rosji towary » nad wierceniem studni na głębokości 80 m. nu-
wełniane i półwelniane, bawełnę, taśmy gumo
we, maszyny dla przeróbki drzewa i metali, ma

trafili na kamienne pokłady. Kamień ten oka- 
żal się węglem brunatnym, zdatnym do użycia.

Zjazd mahometan 
palestyńskich

Jerozolima, 26 10 ŻAT. Dnia 28 bm. otwarta
zostanie w Jerozolimie ogólno-palestyńska 
konferencja mahometańska zwołana przez naj 
wyższą radę muzułmańską w Palestynie. Jak 
się dowiadujemy, zjazd ten omawiać będzie 
między innemi sprawę proklamowania akcji 
zbiórkowej, celem zebrania funduszu na budo 
wę meczetu, który stanąć ma na skrzydle Ko- 
tel Maarawi.

Rokcwenia o pożyczkę dlaS.H.S. 
odroczone

Powodem —  sytuacja wewnętrzna 
w Jufosfawji

W»edeiT, 26 10 PAT. Dzienniki wiedeńske 
donoszą z Paryża, że rokowania w  sprawie po
życzki jugosławiańskiej zostały odroczone na 
czas nieograniczony. Powodem ma być sytua
cja wewnętrzna w Jugosławj.i.

o —1

Ukończenie śfedztwa w sprawie 
morderstwa w skupczyme

Wiedeń, 26 10 PAT. Dzienniki donoszą z łba 
łogrodu: śledztwo w sprawie morderstwa w
skupczyme zostało ukończone. Oskarżeni P Ra 
cic, Jovanovic i Popovic będą jeszcze dzisiaj 
odstawieni do sądu. Sąd pierwszej instancji 
orzeknie po zbadaniu aktów śledczych o jaką 
zbronię mają być oskarżeni ścigani.

—  Wczoraj o godzinie 12-tęj w południe pier 
wszy poseł $*§!■>’ p. Oscar Barros wręczył swe 
.listy uwierzy <!ące p. Prezydentowi Rzeczy 
pospolitej na u*; czystej audiencji na Zamku.

7 EKRANU
Douglas Fairbanks, Bebe Daniels 

i —  Dekobra
Kinoteatry „Nowości'* i „Ucit>cLalJ

N ie  pamiętam, kiedym się tak cieszył nowym  lii 
mem, j.ak na prem jerze w  „N ow o śc ia ch 1. Modemy 

tam oglądać i „boskiego-' Duga, wprawdzde w  sta

rym  film ie, ale w  dobrym  a w ięc podziw iam y i 
bajeczne je go  skoki i n iezw yk łą  w prost zręuz- 

r.ość. A  Doto-n daje nam Beb< Daniels rozkoszną 

parodję sw ego  w ie lk iego  kolegi. N ie  mam zam ia
ru słow am i w yczerpać sw ego  zacliwytu dla tej 

czuipurnej i bardzo m iłej artystki, w ystarczy  mi 
stw ierdzić, że ngUliczność nie przesta je się śmiać.

W  „U ciesze" w ystaw ion o  „P la c  1 'igalle o  półno

cy "  M. Dekobry. D la efektu nazwano film  „K ob ie 

ta to  grzech", trudno mi ty lko  odgadnąć, poęo i 

komu była  potrzebna ta m istyfikacja. N ie znam 

pow ieści Dekobry, w ięc  nie wiem , czy „dobre' za

kończenie jest zgodne z tekstem pow ieści, czy też 

jest dziełem  reżysera.

Sam film , chociaż nie daje nam w iększych emo- 

cyj, ma solidną fakturę,, dobre zdjęcia i doskonalą 

g rę  artystów , a zw łaszcza M ikołaja Riniskk-go.

Moa *łl.

Z W IĄ Z E K  K R E D Y ?
Spdłdzielaa z ogr. odo

w  K rakow ie , G ro d zk a  21
I. Oddział dla dzielnicy V III. (Kazim ierz), Pod- 
brzezie 6. (Stowarzyszenie rękodz'ciników). —
Przyjm uje inkaso weksli, frachtów i innych doku 
mentów na Kwików i wszystkie miejscowość! 
kraju.

Przyjm uje się wkładki oszczędnościowe. 

Załatwia szybko! 3162 er Liczy tauio!
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RozwiązanieprobCeir.u porostu w!osóv
przez Dr. E. Zinplctra

Osłabienie korzonków włosowych spowodowane będzie 
niehigienicznym okryciem głowy, usposooieniem nerwowem, 
ciężką pracą, chorobą (grypa, tyfus) tworzeniem się łupieżu 
oruz nadmiernem odtłuszczeniem. Utracić w łosów zapobiec 
można przez odpowiednie pielęgnowanie głowy i włosów. Kio  
dopuszcza do utworzenia się łupieżu i nadmiernego odtłusz
czenia, ten może być pewny, że w  krótkim czasie utraci włosy
i zeszpeci się łysiną, Ważnem więc jest głowę i włos pielęgnować odpowiednio do ich skym 
plikowanego istnienia. Naogół wydaje się to łatwem, w  rzeczy \ i stos u jest to bardzo trudne, 
ponieważ organizm skóry głowy jesł nadzwyczaj wymagający, gdyż korzonki włosowe ska
zane są na wielki wysiłek, dbając o porost 75.000 do 100.000 włosow. I- A j ą i  fcOW łG ł.*  
lysmA rilR rzadki porost włosów, osiągnąć można przez stosowanie „  311 Wikrln* 

ktuacji w łosów* w  komplecie nowe owłosienie względnie przy rzadkich włosach ponownie bujną czuprynę, ocywiście jedynie 
przy właściwem i ookładnum używaniu według wskazówek podanych w  planie leczenia Silyikrinem zredagowanym przez prof. 
Dra med. Lipliawskiego. —  ? l lv ik r  n  (D. R. P. i patentowany prawie we wszystkich państwach kulturalnycn) zaYie.a 
specyficzne pożywienie niezbędne dla korzohków włosowych do wytwarzan ia  nowych włosów. Prof. uniw. Dr. mod Holland, 
radca medycjainy Dr. med. Abel, Dr. med. Princ i wielu innych lekarzy -
osiągnęło zapomooą leczenia SIIWłkrPlM^m nawet przy zupełnem wyłysieniu  
nader zbawienne wynik: Z w ielką radością nowinę tę przyjmie każdt, iż 
uzyskać można na nowo dawniejszy bujny włos. Oto środek, którym —  
podług orzeczeń lekarskich —  rozwiązano problem porostu włosów,

Zanim wydacie grosz, ofiarujemy bezpłatną przesyłkę, która zawiera 
sprawozdanie lekarskie z wyników leczenia £ l lv i ( ; r? lie m , pian leczenia 
S i(t f ik r ta t tm  zredagowany przez prof. Dra med. Lipliawskiego oraz nader 
pouczając^ broszurę pt. „W łosy, ich wypadanie i odrastanie* do tego małą 
paczkę Słlirlkrin-Shmpoon. Pielęgnowanie włosów preparatami »,SllVl*- 
krlnu nie tylko utrzymuje włosy w zdrowym sianie lecz rówieź czyni 
je bujnemi i pięknemi. „S llW ikrilt-kuracją -w łosów * w komplecie osiąg
nięto wielki postęp przyjęty z radością przez wszystkich lekarzy. Postęp 
ten zyskuje na wartości jeszcze więcej przezto, że nawet, przy wyłysieniu  
oraz rządkiem uwłosieniu osiągnąć można nowy porost włosów. Po na
desłaniu obok umieszczonego kuponu wysyłamy odwrotnie wymienione 
dziełka i próbę.

Kupon przesyłki bezpłatnej

fn&IMM. OM. ]Jl Ol. MhftS! I
Proszę o przesłanie mi bezpłatnie

1. Sposób użycia i slan leczenia Silyikrinem zre
dagowany przez prof. Dr. med. Lipliawskiegc.

2. Książkę o 36 stronach p. t. „Włosy, ich wy
padanie i odrastanie".

3. Wypracowanie naukowe pierwszycn powag 
lekarskich,

4. Bezpłatną próbkę Silyikrin-Sbampoon.

N,ąz,wiflk() Ulica:

Miejsce zam.:....................... I Poczta .

[ DROBNE OGŁOSZENIA
7n ełowo 20 groszy, dla poszukuj i«yeh pracy 10 groszy. 1

DO S-MIESIĘCZNEGO DZIECKA poszukuje się 
osoby, znającej się na pielęgnacji. Umiejące szyć 
nują pierwszeństwo. Zgłoszenia: Drowa Rostowa,
Mały Rynek 4, II. piętro. 315fl x

Z B R A N ŻY  D RZEW NEJ: Urzędnik z  ukończona 
Akademją eksportową i praktyką w  pow yższej bram, 
iy ,  zdolny i energiczny, Jat 27, poszukuje posady w  
większem  przedsiębiorstwie drzewnem. Zgłoszenia 
pod „Najlepsze referencje" do Adm. „N. Dziennika".

1154 g

SAM O D ZIELNY buchalter bllansista (księg. ame- 
ryk.), korespondent polsko-niemiecki, piszący biegle 
na maszynie, j/oirzebny do natychmiastowego wstą
pienia. Ofertyr pisemne do firm y: Schachne Landau, 
Kraków, Stradom 15. 1157 g

R U TYN O W A N E G O  buchaltera 2 dobrem-: referen
cjami, obznajomionpgo w  zaw odzie młynarskim, po
szukuje się na prowincję za dobrem w ynagrodze
niem.' Zgłoszenia pod „Rutynowany buchalter" do 
Adm. „N. Dziennika".

Z A S T Ę P C Y  na Kraków, ty lko dobrze wprowadzo
nego w  branży korzenno-delikatesowej poszukuje
my . Natychmiastowe zgłoszenia z referencjami ty l
ko listownie do firm y „Pc l-O rien t", Dietlowska 41.

PO TRZEBN A zdoina, inteligentna panna do sprze
daży w  sklepie i pomocy biurowej: Juljusz Nacbt.
Sfradom 5. 30?t er

PO KO J z osobnem wejściem zaraz do wynajęcia. 
W iadomość: Telef. 4264.

DO W YN AJĘ C IA  2 piękne pokoje z komfortem i
centralnem ogrzewaniem, nadające się także na biu
ro. Zgłoszenia pod „M ieszkanie" do Adm. „N. Dzien
nika".

PR ZE D SIĘ B IO R STW O  przem ysłowe poszukuje w
pobliżu S:radomia mb G jedzkiej 3 ubikacyi. Zgłosze
ni?. pod "uraz P .“  do Adm. „N. Dziennika".

„ D Y W A N 44
T K 4  L N 1 A  DT vt'ANO W 

i K ILIM ÓW  
KRAKOW-POBGORZE
Sw. K ingi 9. (lin ja tram. 3) 

poleca

D Y D I I l iT  i K I L I M Y
bRzkonkurentyjnie ł a n i o

Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilim ów 

Telefon  Nr. 160T

< < < «< «
Ważnti dla Pań

w  P odgó rzu  1
Lekcje zbiorowe trykotar- 
stwa ręcznego, tnanin ple
cionych i serwet franc. 
— Zgłoszenia przyjmuje:

Sani A . Yuubm >n, ul. 
iocfacAska S , I. p .

!►►►►►►►
Poszukuj© s ię  do natychmiarsovr©go w s łąp ien i» 

rutynowanej samodzielnej k o re sp o n d e n tk i
polsko-niemieckiej, ze znajomością stenografii i  
piszącej biegle na maszynie. —  Pierwszeństwo 
mają siły z praktyką w  przemyśle npffowym 
Zgłoszenia pod „Przemysł naftowy" do A dm . 
„N. Dziennika". 1148g

LO K A L  fabryczny niedaleko siacjl tram wajowe] 
poszukiwany. Zgłoszenia poc „Fabryka" do  Adm. 
„N. Dziennika".

P IA N IS T K A  udziela lekcji: O- Rleserówna, Kra
ków, Kołłątaja 9, II. piętro. Ii56r,

TOREBKI DAM SKIE  NAjM O DNEJSZE , portfele, 
maniklry, poleca najtaniej Perfumerja L. Wetstein, 
KRAKÓ W , SZE W SK A  18.

B IU PKO  amerykańsKie kupię. Z g łosze jja  pod 
„B iurko" do Adm. „N. Dziennika".

ŚN IEG O W CE i kalosze, pullowery 1 swetry sprze 
daje detalicznie i nurtowo po cenach labrycznych 
firma Marek Czopu, Szewska 13. 3066 er

N A P R A W Ę  K ALO SZY  i śniegowców system er. 
amerykańskim przyjmuje skład przyborów  sporto
wych Józef Wurm, Kraków, Szewska 9. 3096*

F IRANKI od najtańszych da najwykwintniejszych 
poleca . W ytw órn ia  firanek, Podgórze. uL Traugai: 
ta 5 (.przecznica Małego Rynku). 375*

D A M "®  W olf, unieważnia zgubioną książeczkę 
wejskową, wydaną przez P . K. U. W adow ice.

ŻYC IE  P Ł C IO W E ! 10 cennych i pożytecznych 
książek tyiiko za zł. 5: 1) Dr. M iiller „Najnow szy
iekarz dom ow y": 2) Dr. Braun- „Samogwałt u męż
czyzn i kob iet": 3) Dr. Gelsen: „Hygjena miodowych 
m ies ięcy"; 4) Dr. Surbled: „Sekretne sj/osoby mał
żeńskie": 5) Dr. Korabiew icz: „Choroby w enerycz
ne" i 5 innych ciekawych i pożytecznych książek 
tylko za zł. 5. —  W ysyłam y za gotówkę lub za za
liczką pocztow ą: na wydatki załączyć I ł.  1‘50 (m o
żna w  znaczkach pocztow ych ). W arszaw a, Redak
cja „W iedza Tajem na". Skrzynka pocztowa 573.

3117*

KONKURS
Podpisany Zarząt Izrael. Omtny W yznan iow ej w  

Skoczow ie rozpisuje aoninus na posauę funkcjona
riusza ustawowo uprawnionego do pełnienia w szel
kich funkcyj rabinackich, udzielenia nauki religj. w  
szkołach publicznych, tudzież nauki języka hebraj
skiego.

W ym agania: O byw atelstw o Polskie oraz wlauatke 
językiem polskim i niemieckim w  piśmie I słowie.

Płaca wedle umowy. Odpowiednie mieszkanie siu. 
żbowe stoi do dyspozycji.

O ferty należy wnieść n? ręce poapisanego Zarzą
du najpóźniej dc 15 listorada b. r.

Skoczów , dnia 22 październiki 1928 r.
Prezes)

3155 z Emaweł Spttzer m. p.

Oszczędność czasu i picriędzy.
Każdy posiadający elektryczne oświetlenie w  do 

mu, może sani stosować elektryczne mac&żr o- 
raz naświetlania zapomocą elektrycznego aparatu 
„M E D IO LU X “ , w ytw arza jącego ultra-tlołetcwe pro
mienie i zarazem ozon. Masaże i naświetlania stjso 
warte są w  najrozmaitszych aolegliwoŚciacL, jak: 
artretyzm , reumatyzm, bóle neuraljelczne, lelass- 
wypadanie w łosów , pielęgnowanie dery, usuwani* 
zmarszczek 5 t. p Sposób użycia oararo łatw y. Cena 
prżystepna. Zadajcie bezpłatnych prospektów D/H 
Labor, B ydgoszcz, Skrzynka pocztowa 61. 2235
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